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Bratislavský kraj
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Stručná charakteristika územia

Geografická poloha

Bratislavský kraj je z hľadiska rozlohy najmenším zo všetkých krajov Slovenska. Zaberá západnú časť územia SR, takže voči ostatným krajom má excentrickú polohu. Tvoria ho Podunajská nížina a Záhorská nížina, ktoré navzájom oddeľuje hrebeň Malých Karpát. Dôležitou geografickou črtou je rieka Dunaj, ktorá ohraničuje región na juhu a rieka Morava tvoriaca jeho západnú hranicu. Bratislavský kraj je stredoeurópskou križovatkou. Má spoločné hranice s Českou republikou, Rakúskom a Maďarskom. Z ostatných krajov Slovenska susedí len s Trnavským krajom. 

Výhodná lokalizácia Bratislavského kraja bola základom pre vybudovanie pozície ekonomicky najvýznamnejšieho kraja v rámci celého Slovenska. Z vnútroštátneho a medzinárodného hľadiska má polohový potenciál kraja regionálny a nadregionálny význam. Nachádza sa v kontaktnej zóne so strednou Európou, čo vytvára široký priestor pre realizáciu rozvojových aktivít v hospodársko-obchodnej a kultúrno-spoločenskej kooperácii, najmä na trhu práce, v pohybe tovarov, kapitálu a v rozvoji cestovného ruchu.

Bratislavský kraj sa skladá z ôsmich okresov (Bratislava I. až V., Malacky, Senec a Pezinok). Okresy Bratislava I. až V. sú mestskými okresmi, Pezinok patrí medzi najviac rozvinuté zmiešané okresy a Senec a Malacky sú najviac rozvinutými vidieckymi okresmi. 

      Údaje o okresoch kraja

	Okres
	Rozloha/km2
	Počet obcí
	Obyvateľstvo
	Hustota osídlenia/ km2

	Bratislava I
	10
	1
	44 798
	4 686

	Bratislava II
	92
	3
	108 139
	1 224

	Bratislava III
	75
	3
	61 418
	854

	Bratislava IV
	97
	6
	93 058
	1 008

	Bratislava V
	94
	4
	121 259
	1 374

	Malacky
	949
	26
	64 354
	67

	Pezinok
	375
	17
	54 164
	143

	Senec
	361
	28
	51 825
	140

	Región celkovo
	2 053
	88
	599 015
	301


Demografia

Kraj sa rozprestiera na celkovej ploche 2 053 km2 a pri sčítaní obyvateľov, domov a bytov v roku 2001 mal 599 015  obyvateľov, z toho 315 632 žien. Hustota osídlenia je 301 obyvateľov na km2. Dominujúcim a určujúcim mestom celého Bratislavského kraja je mesto Bratislava, ktoré malo ku dňu sčítania 428 672  obyvateľov, čo tvorí cca 72% všetkého obyvateľstva kraja. V štruktúre obyvateľstva podľa veku prevládajú muži v produktívnom veku. K 31.12.2001 bolo v kraji evidovaných 3 878 prisťahovaných a 2 920 vysťahovaných osôb.

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v roku 2001 predstavovalo počet 308 537, z čoho bolo ekonomicky aktívnych 153 532 žien. Bratislavský kraj je už dlhšiu dobu charakteristický najnižším počtom nezamestnaných, ku koncu roka 2002 ich bolo len 18 351, čo je miera nezamestnanosti 5,18%. Najviac nezamestnaných nájdeme medzi obyvateľmi vo veku od 20 do 24 rokov (3 276) a medzi vyučenými bez maturity (4 694).

Štruktúra obyvateľstva v okresoch kraja

	Okres
	Produktívne obyvateľstvo
	Registrovaná nezamestnanosť
	Nezamestnané ženy
	Nezamestnaní absolventi
	Miera nezamestnanosti v %

	Bratislava I
	21 454 
	1 155
	580
	130
	4,85

	Bratislava II
	55 353
	2 257
	1 199
	225
	3,62

	Bratislava III
	30 837
	1 080
	562
	48
	3,16

	Bratislava IV
	50 522
	1 958
	1 096
	215
	3,65

	Bratislava V
	74 304
	3 930
	2 149
	577
	4,65

	Malacky
	34 971
	3 744
	2 028
	299
	10,13

	Pezinok
	29 371
	2 011
	1 018
	264
	6,32

	Senec
	27 177
	2 216
	1 024
	234
	7,57

	Región celkovo
	323 989
	18 351
	9 656
	1 992
	5,18


Väčšina zamestnaných pracuje v ostatných sektoroch - 27,4 % (verejná správa, obrana, školstvo a zdravotníctvo), 21,3 % v priemysle a 16,5 % v doprave. 

                            Zamestnanosť vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Počet zamestnaných
	Podiel v %

	Priemysel
	77 756
	21,34

	Poľnohospodárstvo
	3 973
	1,09

	Stavebníctvo 
	15 707
	4,31

	Obchod
	28 456
	7,81

	Hotelierstvo a stravovanie
	5 242
	1,44

	Doprava
	59 924
	16,45

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	31 739
	8,71

	Nehnuteľnosti
	26 883
	7,38

	Pošta a telekomunikácie
	14 750
	4,05

	Ostatné
	99 854
	27,41

	Celkom
	364 284
	100


Najvyššia priemerná mzda bola dosiahnutá v sektoroch finančníctvo, poisťovníctvo, pošta a telekomunikácie. Priemerná nominálna mesačná mzda je v Bratislavskom regióne vyššia ako v ostatných regiónoch.

                            Priemerná mesačná mzda vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Priemerná mesačná mzda
	Index 2001/2000

	Priemysel
	18 806
	111,4

	Poľnohospodárstvo
	11 687
	106,4

	Stavebníctvo 
	15 980
	114,2

	Obchod
	18 389
	105,2

	Hotelierstvo a stravovanie
	11 705
	103,6

	Doprava
	14 386
	107,1

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	25 270
	110,4

	Nehnuteľnosti
	18 239
	112,0

	Pošta a telekomunikácie
	22 579
	117,7

	Ostatné
	13 604
	108,3


Ekonomická situácia

Priemysel v regióne zahŕňa všetky sektory. Pozoruhodný fakt je vysoký stupeň koncentrácie priemyslu. V Bratislave je zamestnaných takmer 70% všetkých pracovníkov priemyslu kraja. Juh regiónu sa špecializuje na odvetvia, ktoré sú svojim charakterom komplementárne k poľnohospodárstvu.

Hlavnými priemyselnými odvetviami sú chemický, automobilový, strojársky, elektrotechnický a potravinársky priemysel. Tieto odvetvia využívajú výhody regiónu – vysoko kvalifikovanú pracovnú silu, rozvinutú dopravnú a technickú infraštruktúru, aktívny zahraničný obchod a vysoký dopyt po tovaroch a službách. V Bratislavskom regióne prevláda obchod a služby nad priemyselnou produkciou.

Z ekonomického, spoločenského a vedecko-technického hľadiska patrí kraj k regiónom s vysokým potenciálom rozvoja. Je hybným pólom v rozvoji hospodárstva SR, pričom svojim potenciálom pozitívne ovplyvňuje aj vzdelanostnú a kultúrno-spoločenskú úroveň obyvateľstva.
V minulosti zastával Bratislavský kraj pozíciu významného poľnohospodárskeho producenta. Súčasnosť je charakterizovaná presunom ťažiska aktivít do priemyslu a služieb. 

Bratislavský kraj už dlhodobo vykazuje najvyššiu hodnotu hrubého domáceho produktu v porovnaní s ostatnými krajmi Slovenskej republiky. Na území kraja sa v hodnotení zložiek tvoriacich hrubý domáci produkt - hrubý obrat, medzispotreba a pridaná hodnota - vyjadrených v bežných cenách, vytvára 23,61 %-ný podiel z celej Slovenskej republiky. V roku 2000 predstavoval hrubý domáci produkt v spomínanom kraji 209 452 mil. Sk. Oproti roku 1999 to bol  nárast o 8,7 %. Finančníctvo a poisťovníctvo vykazujú 22,9 %-ný podiel na HDP, čo je najvyšší podiel na celkovom HDP. Celková miera týchto sektorov predstavuje 16,4 % HDP Slovenskej republiky.

                            Štruktúra HDP v Bratislavskom kraji

	Sektor
	Hodnota HDP v Sk
	Hodnota HDP v %

	Priemysel
	45 700
	21,8

	Poľnohospodárstvo
	2 119
	1

	Stavebníctvo 
	8 498
	4,1

	Obchod, hotelierstvo, doprava, telekomunikácie
	56 039
	26,8

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	48 029
	22,9

	Ostatné odbytové služby
	27 341
	13,1

	Ostatné
	21 726
	10,4


Zahraničné investície

Do Bratislavského kraja prúdi viac než 60% investícií prichádzajúcich na Slovensko. Dôvodom je najmä veľmi dobrá dostupnosť regiónu, rozvinutá infraštruktúra a vzdelaná a zručná pracovná sila. Stav priamych zahraničných investícií k 31.12.2001 bol 143 121 mil. Sk (prvé miesto spomedzi všetkých krajov Slovenska), čo predstavuje 63,2 %-ný podiel priamych zahraničných investícií Bratislavského kraja na zahraničných investíciách SR. Ku koncu júna 2002 bol stav priamych zahraničných investícií 156 045 mil. Sk. V regióne sa nachádzajú najväčší investori na Slovensku. Toto platí dvojnásobne pre oblasť obchodu a služieb, kde má väčšina investorov sídlo v Bratislave. 

           Vývoj priamych zahraničných investícií v Bratislavskom kraji

	Rok 
	1999
	2000
	2001
	jún 2002

	mil. Sk
	57 082
	98 532
	143 121
	156 045

	%
	59,4
	55,9
	63,2
	64,7


Infraštruktúra

Dopravná

Cestnú komunikačnú sieť tvoria úseky diaľnic, prieťahy ciest I. triedy, počiatočné alebo koncové úseky ciest II. a III. triedy a miestne komunikácie. Na diaľničnú sieť je Bratislavský kraj napojený diaľnicou E 65 na Českú republiku a Maďarsko (D-2), ťahom E 75 (D-61) na Rakúsko a ťahom E 57 cez ďalšie územie Slovenska na Poľsko a Ukrajinu. Nadregionálne cesty I. triedy predstavujú cestnú sieť I/2 hranica Maďarska - Bratislava - hranica ČR, I/61 - hranica Rakúska - Bratislava - Žilina a I/62 Senec - Sládkovičovo- Nitra.

Cez kraj prechádza medzinárodná železničná magistrála E 61 smerom na Českú republiku a Maďarsko a E 63 cez Žilinu a Košice na Poľsko a Ukrajinu. Bratislava má železničné napojenie s Viedňou cez Devínsku Novú Ves - Marchegg a Petržalku - Kittsee. Z hľadiska nákladnej dopravy má významné postavenie Ústredná nákladná stanica so zariadením pre kontajnerovú dopravu a železničná stanica Bratislava - východ. Bratislavský kraj má 4,3%-ný podiel na dĺžke cestnej siete SR a 6,4%-ný podiel na dĺžke železničných tratí SR.

Letisko M. R. Štefánika v Bratislave je s vnútorným a medzinárodným prepojením a vzhľadom na mimoriadne vhodné meteorologické podmienky a výhodnú polohu v stredoeurópskom regióne diverzným letiskom pre Prahu, Viedeň a Budapešť. 

Vodná doprava je zabezpečovaná z bratislavského prístavu na východ do Čierneho mora a na západ cez kanál Dunaj - Mohan - Rýn do Severného mora. Prístav je vybudovaný pre osobnú aj nákladnú dopravu.
Technická

Bratislavský kraj má najvyšší podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov (95,8 %). Vodovod má 65 obcí v regióne. Kraj má aj najvyšší podiel obyvateľov napojených na verejnú kanalizačnú sieť (82,5 %). V regióne je 26 čističiek odpadových vôd, tri sú nové a jedna je vo výstavbe. 
Sociálna

Bratislavský kraj má najvyšší podiel vysokoškolsky vzdelaného obyvateľstva na Slovensku. Vzdelávanie je zabezpečované systémom 167 základných škôl, 101 stredných škôl, z čoho je 29 gymnázií, 40 stredných odborných škôl a 32 učňovských stredísk. Viac než 40% všetkých vysokoškolských študentov na Slovensku študuje v Bratislave na troch hlavných Univerzitách:

· Univerzita Komenského v Bratislave s fakultami: medicína, farmácia, právo, prírodné vedy, matematiky a fyziky, telovýchovy a športu, pedagogická fakulta, manažmentu, rímsko-katolícka teologická fakulta, evanjelická teologická fakulta. 

· Slovenská technická univerzita v Bratislave s fakultami: stavebná, strojnícka, fakulta architektúry, fakulta elektrotechniky a informatiky, fakulta chemickej a potravinárskej technológie. 

· Ekonomická univerzita v Bratislave s fakultami: obchodná, národohospodárska, fakulta podnikového manažmentu, fakulta hospodárskej informatiky, fakulta medzinárodných vzťahov.

Životné prostredie

Na území Bratislavského kraja je ovzdušie najviac znečisťované v Bratislave. Tento stav zmierňujú veterné pomery ovplyvnené svahmi Malých Karpát. Ovzdušie je najviac zaťažované exhalátmi z chemického priemyslu, energetiky a dopravy. Z monitorovaných škodlivín sa na vysokej úrovni znečistenia podieľajú oxidy dusíka a kysličník siričitý. Úroveň znečistenia ovzdušia na ostatnom území kraja je zreteľne nižšia ako v Bratislave. 

Z kvality vody sledovaných tokov územia možno konštatovať, že situácia nie je priaznivá. Takmer všetky sledované toky sú silne až veľmi silne znečistené. Najväčším tokom v území je Dunaj. Kvalitu vody v Dunaji ovplyvňujú bodové zdroje - odpadové vody komunálne, z priemyslu, poľnohospodárskej činnosti ako aj znečistenie privádzané prítokmi. 

Časť pôdneho fondu regiónu je ohrozená eróziou. Potenciálnou vodnou eróziou je najviac ohrozená pôda strmších častí náplavových kužeľov v Podmalokarpatskej zníženine a úpätné svahy Malých Karpát. Veternou eróziou je najviac ohrozená oblasť Boru, Záhorských pláňav, Novoveskej terasy a čiastočne i niva Moravy.

Poľnohospodárstvo

Agropotravinársky komplex na území Bratislavského kraja patrí v súčasnosti k zložitým sektorom čo do jeho produkcie, ale i územného usporiadania. Tento sektor sa v podstate podarilo stabilizovať a poľnohospodárska výroba sa prispôsobuje reálnemu dopytu po poľnohospodárskych produktoch. Výraznejšie poklesla stratovosť v podnikaní na poľnohospodárskej pôde. Na druhej strane však pri nedostatočných investíciách rastie opotrebovanosť základných výrobných prostriedkov a hlavne stavebných fondov.

Poľnohospodárska pôda

Na území Bratislavského kraja tvorí poľnohospodárska pôda 46,8 % z celkovej výmery územia, t.j.       96 012 ha. Jej výmera je v posledných rokoch v podstate stabilizovaná.

Podľa jednotlivých druhov pozemkov je situácia nasledovná:

     Úhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.2002

	Druh pozemku
	Výmera ha
	% z celkovej výmery

	orná pôda
	76 141
	37,1

	vinice
	4 787
	2,3

	záhrady
	4 532
	2,2

	ovocné sady
	1 278
	0,6

	trvalé trávne porasty
	9 273
	4,5

	poľnohospodárska pôda
	96 012
	46,8


      Zdroj: Štatistická ročenka o pôdnom fonde v SR podľa údajov katastra nehnuteľností k 1. januáru 2002

Najvyšší produkčný potenciál poľnohospodárskych pôd je na Podunajskej nížine (Podunajská rovina a Podunajská pahorkatina). Najvyšší predpoklad zornenia je na Podunajskej rovine až 91,6, a to nielen v rámci územia Bratislavského kraja, ale v rámci celej SR. Naopak, podiel trvalých trávnych porastov má opačný podiel.

Rastlinná produkcia

Rastlinná produkcia sa postupne prispôsobuje reálnemu dopytu po jej produktoch. Najviac rentabilnými a pestovanými plodinami sú obilniny (v rámci nich pšenica), pestovateľské plochy  ktorých zaznamenali mierny nárast. Osevné plochy kukurice naopak mierne poklesli vzhľadom na vysokú energetickú náročnosť pozberovej úpravy. Cukrová repa je naďalej deficitnou plodinou, hoci má vysokú ekonomickú výnosnosť z 1 ha plochy a temer doriešený systém pestovania. Olejniny sa stávajú zaujímavou exportnou komoditou a na území Bratislavského kraja tiež plodinou na výrobu bionafty (PD Zohor).

Územie Bratislavského kraja má veľmi dobré podmienky pre pestovanie zeleniny, ktorej výroba je však v súčasnosti ovplyvňovaná silným tlakom lacnej dovážanej produkcie, čomu zatiaľ výrobcovia nedokázali účinne konkurovať.

Veľmi nepriaznivá je situácia v pestovaní skleníkovej zeleniny u veľkopestovateľov. Vybudované skleníkové hospodárstva sú pre vysoké výrobné náklady v súčasnosti nevyužívané. Výroba rýchlenej zeleniny sa sústreďuje u súkromných agropodnikateľov. 

Podobná situácia je aj pri výrobe ovocia a v oblasti vinohradníctva. Na území Bratislavského kraja je niekoľko podnikov poľnohospodárskej prvovýroby len s vinohradníckou špecializáciou, bez inej činnosti. V ostatných podnikoch poľnohospodárskej prvovýroby v Malokarpatskej oblasti tvorí vinohradníctvo prevažujúcu špecializáciu.

Produkcia poľnohospodárskych plodín k 31.12.2001 (t)

	Kraj
	obilniny
	strukoviny
	zemiaky
	olejniny
	krmoviny jednoročné
	krmoviny viacročné
	ovocie
	zelenina

	Bratislavský
	151 038
	1 228
	15 477
	20 041
	147 577
	44 925
	1 487
	5 557


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Živočíšna produkcia

Na území Bratislavského kraja sú strediská živočíšnej produkcie priestorovo rovnomerne rozložené, v súčasnosti s menšími kapacitami hospodárskych zvierat. Strediská živočíšnej produkcie si i napriek pretrvávajúcim výrobným a odbytovým problémom zachovali svoj veľkovýrobný charakter a môžu mať vplyv na okolité životné prostredie.

Významný je chov hydiny a hovädzieho dobytka. Začína sa výraznejšie presadzovať chov koní a tiež netradičné odvetvia ako chov rýb a včiel.

              Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2001 (ks)

	Kraj
	hydina
	ošípané
	hov.dobytok
	kozy
	ovce

	Bratislavský
	670 671
	40 944
	20 406
	98
	201


                 Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Podnikateľská sféra a zamestnanosť v poľnohospodárstve

V poľnohospodárskej prvovýrobe prevláda družstevná organizačno-právna forma podnikania, aj keď pomaly klesá v súvislosti s prenajímaním majetkových súčastí a pôdy rôznym obchodným spoločnostiam a iným agropodnikateľom. Rastie význam a počet samostatne hospodáriacich roľníkov, ktorí v súčasnosti obhospodarujú 9,8 % z výmery poľnohospodárskej pôdy. Ide hlavne o podniky so špecializáciou na rastlinnú produkciu. Živočíšni producenti sa špecializujú predovšetkým na chov hydiny, ošípaných a oviec.

V roku 2001 bolo v Bratislavskom kraji registrovaných 323 fariem, z čoho je 253 fyzických osôb a 70 právnických osôb. 

Lesné hospodárstvo

Lesný pôdny fond zaberá v Bratislavskom kraji plochu cca 68 700 ha. Najväčší podiel lesnej pôdy má v kraji okres Malacky, a to 49,5 %. Naopak najmenším podielom disponuje okres Senec (3,8 %) a okres Bratislava I. nemá žiaden podiel lesnej pôdy. 

Podľa kategórií lesov nachádzajúcich sa na území Bratislavského kraja je z lesného pôdneho fondu 68 % hospodárskych lesov, 27 % lesov osobitného určenia a 5 % ochranných lesov.

Štátne lesy na území Bratislavského kraja sú obhospodarované š.p Lesy SR Banská Bystrica. Ďalej sú na území Bratislavského kraja lesy neštátne (súkromné, spoločenstvené, obecné a pod.).

Trnavský  kraj
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Stručná charakteristika územia

Geografická poloha
Trnavský kraj susedí s krajmi Bratislavským, Trenčianskym a Nitrianskym a hraničí s Českou republikou, Rakúskom a Maďarskom. Západnú a severozápadnú časť Trnavského kraja zaberá Záhorská nížina, ktorá sa delí na dva krajinné celky – Borská nížina a Chvojnická pahorkatina. Chvojnická pahorkatina na severovýchode hraničí s Bielymi Karpatmi, na východe s Myjavskou pahorkatinou, na juhu a západe s Borskou nížinou. Strednú a južnú časť Trnavského kraja zaberá Podunajská nížina ku ktorej patria dva krajinné celky – Podunajská rovina a Podunajská pahorkatina. Podunajská pahorkatina sa na území kraja delí na Trnavskú pahorkatinu, Nitriansku pahorkatinu a medzi nimi sa rozprestierajúcu Dolnovážsku nivu. Záhorská nížina  a Podunajská nížina sú oddelené pohorím Malé Karpaty. V severovýchodnej časti zasahuje do územia Trnavského kraja výbežok Považského Inovca. 

Trnavský kraj sa skladá zo siedmich okresov. Okresy Piešťany, Hlohovec, Skalica a Trnava patria k najviac rozvinutým zmiešaným okresom, Galanta a Senica sú najviac rozvinuté vidiecke okresy a Dunajská Streda sa radí k najmenej rozvinutým vidieckym okresom.

      Údaje o okresoch kraja

	Okres
	Rozloha/km2
	Počet obcí
	Obyvateľstvo
	Hustota osídlenia/ km2

	Dunajská Streda
	1 075
	66
	112 384
	103

	Galanta
	641
	35
	94 533
	146

	Hlohovec
	267
	24
	45 351
	171

	Piešťany
	381
	27
	63 928
	168

	Senica
	761
	31
	60 891
	88

	Skalica
	359
	21
	46 791
	130

	Trnava
	741
	45
	127 125
	170

	Región celkovo
	4 225
	249
	551 003
	130


Demografia

Kraj sa rozprestiera na celkovej ploche 4 225 km2  a pri sčítaní obyvateľov, domov a bytov v roku 2001 mal 551 003 obyvateľov, z toho 282 530 žien. Hustota osídlenia je 130 obyvateľov na km2. V štruktúre obyvateľstva podľa veku prevládajú muži v produktívnom veku. K 31.12.2001 bolo v kraji evidovaných 2 842 prisťahovaných a 2 209 vysťahovaných osôb.

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v roku 2001 predstavovalo počet 278 958, z čoho bolo ekonomicky aktívnych 131 534 žien. Trnavský kraj disponuje s 40 229 nezamestnanými obyvateľmi (12,99% miera nezamestnanosti). Najväčšiu skupinu tvoria nezamestnaní vo veku od 20 do 24 rokov.

Štruktúra obyvateľstva v okresoch kraja
	Okres
	Produktívne obyvateľstvo
	Registrovaná nezamestnanosť
	Nezamestnané ženy
	Nezamestnaní absolventi
	Miera nezamestnanosti v %

	Dunajská Streda
	59 051
	9 665
	4 646
	616
	14,20

	Galanta
	48 611
	8 517
	3 780
	609
	16,22

	Hlohovec
	23 341
	3 367
	1 592
	355
	13,64

	Piešťany
	31 689
	3 160
	1 311
	360
	9,38

	Senica
	31 282
	3 936
	1 925
	312
	11,91

	Skalica
	24 556
	3 035
	1 361
	207
	11,50

	Trnava
	65 330
	8 549
	4 083
	796
	12,10

	Región celkovo
	283 860
	40 229
	18 698
	3 255
	12,99


Väčšina zamestnaných pracuje v priemysle (35,37 %) a 35,3 % pracuje v ostatných sektoroch (verejná správa, obrana, zdravotníctvo a školstvo).

                              Zamestnanosť vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Počet zamestnaných 
	Podiel v %

	Priemysel
	35 592
	35,37

	Poľnohospodárstvo
	12 498
	12,42

	Stavebníctvo 
	3 200
	3,18

	Obchod
	6 401
	6,36

	Hotelierstvo a stravovanie
	596
	0,59

	Doprava
	2 357
	2,34

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	140
	0,14

	Nehnuteľnosti
	4 321
	4,29

	Pošta a telekomunikácie
	0
	0

	Ostatné
	35 518
	35,30

	Celkom
	100 623
	100


Najvyššia priemerná mzda bola dosiahnutá v sektore finančníctva a poisťovníctva. Priemerná mzda je v Trnavskom kraji nižšia ako je priemerná mesačná mzda v republike.

                           Priemerná mesačná mzda vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Priemerná mesačná mzda
	Index 2001/2000

	Priemysel
	13 907
	110,6

	Poľnohospodárstvo
	10 769
	109,1

	Stavebníctvo 
	12 612
	112,7

	Obchod
	13 387
	108,0

	Hotelierstvo a stravovanie
	9 282
	103,0

	Doprava
	13 189
	113,1

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	20 614
	85,6

	Nehnuteľnosti
	14 649
	104,3

	Pošta a telekomunikácie
	0
	0

	Ostatné
	9 668
	106,3


Ekonomická situácia

Hospodárstvo kraja charakterizuje v značnej miere priemysel a poľnohospodárstvo. Priemysel má v regióne dlhú históriu. Kým na úrodnom juhu prevláda potravinársky, sever je domovom spotrebného priemyslu. V priemyselnom centre Trnava možno nájsť zastúpenie všetkých odvetví, siahajúcich od strojárstva až po produkciu skla. Dominantné postavenie v rámci celej republiky patrí energetickému priemyslu. V Trnavskom kraji sa nachádzajú najväčšie zdroje výroby elektrickej energie – Jadrová elektráreň Jaslovské Bohunice a vodné elektrárne Gabčíkovo a Madunice. Ďalšie významné odvetvia pôsobiace v kraji sú polygrafia, hutníctvo, chemický a sklársky priemysel. Tieto sa podieľajú až 90 % na exporte regiónu. Vo všeobecnosti však Trnava nepatrí medzi proexportne orientované kraje. Tento stav sa však mení vplyvom presunu ťažiska produkcie do odvetví s vyššou mierou pridanej hodnoty, ako presné strojárstvo a elektrotechnika. Tento proces je viditeľný najmä v súvislosti s aktivitami viacerých zahraničných investorov v kraji.

Poľnohospodárstvo je rozvinuté najmä v južných okresoch kraja. Poľnohospodárska pôda sa dnes nachádza na takmer troch štvrtinách plochy celého kraja.

Trnavský kraj zastáva v tvorbe hrubého domáceho produktu medzi krajmi Slovenskej republiky tretie miesto. V roku 2000 bola hodnota hrubého domáceho produktu 91 940 mil. Sk, čo predstavuje 10,36 %-ný podiel z hodnoty hrubého domáceho produktu Slovenskej republiky. Oproti roku 1999 to bol nárast o 8,7 %. Najväčší podiel na tvorbe HDP v regióne má priemysel, a to 34,7 %.

                            Štruktúra HDP v Trnavskom kraji

	Sektor
	Hodnota HDP v SK
	Hodnota HDP v %

	Priemysel
	31 877
	34,7

	Poľnohospodárstvo
	6 915
	7,5

	Stavebníctvo 
	3 298
	3,6

	Obchod, hotelierstvo, doprava, telekomunikácie
	18 361
	20

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	12 313
	13,4

	Ostatné odbytové služby
	9 639
	10,5

	Ostatné
	9 537
	10,4


Zahraničné investície

Trnavský kraj sa stal veľmi atraktívnym regiónom pre zahraničných investorov, najmä vďaka strategickej pozícii, blízkosť Bratislavy a hranice s Maďarskom a Českou republikou, oproti ktorým však ponúka nižšie ceny i lacnejšiu pracovnú silu. Stav priamych zahraničných investícií v roku 2001 bol na úrovni 9 794 mil. Sk, čo predstavuje 4,3 % - ný podiel priamych investícií Trnavského kraja na zahraničných investíciách SR. Ku koncu júna 2002 bol stav priamych zahraničných investícií 10 484 mil. Sk. Najväčší investori sú z oblasti automobilového priemyslu, strojárenstva a elektrotechnického priemyslu.

            Vývoj priamych zahraničných investícií v Trnavskom kraji

	Rok 
	1999
	2000
	2001
	jún 2002

	mil. Sk
	8 539
	9 654
	9 794
	10 484

	%
	8,9
	5,5
	5,3
	4,3


Infraštruktúra

Dopravná

Trnavský kraj má dobre rozvinutú cestnú a železničnú sieť. V Piešťanoch sa nachádza aj medzinárodné letisko, ktoré sa využíva prevažne na charterovú dopravu. Hlavné letisko v krajine Bratislava – Ivanka je dostupné z každého mesta kraja do jednej hodiny. Hlavné železničné trate prechádzajúce územím kraja zabezpečujú spojenie hlavného mesta Bratislavy s Českou a Maďarskou republikou, ako aj s dôležitými centrami Slovenska – Žilinou, Zvolenom a Košicami. Krajom prechádzajú diaľnice spájajúce Bratislavu s Prahou a s Trenčínom. Trnavský kraj má najväčší podiel na dĺžke diaľnic v SR a v rámci železničnej tratí má 9,5 %-ný podiel na ich dĺžke.

Technická

Až 89,8 % obyvateľov Trnavského kraja je zásobovaných vodou z verejných vodovodov a 45% obyvateľov je napojených na verejnú kanalizačnú sieť. 

Sociálna

V regióne pôsobí 262 základných škôl, 42 stredných odborných škôl zameraných na ekonomiku, obchod, služby, priemysel, dopravu, stavebníctvo, záhradníctvo, zdravotníctvo, poľnohospodárstvo, hotelierstvo, cestovný ruch a 29 učňovských stredísk s výukou prispôsobenou potrebám kraja.

Centrom vysokoškolského vzdelávania je Trnava, kde majú svoje sídlo dve univerzity:

· Trnavská univerzita s fakultami: humanistiky, zdravotníctva a sociálnej práce, právnická fakulta, teologická fakulta a pedagogická fakulta. 

· Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave s fakultami: prírodných vied, masmediálnej komunikácie, filozofická fakulta. 

· Okrem horespomenutých univerzít tu má svoje pôsobenie aj 
Materiálovo-technologická fakulta Slovenskej technickej univerzity v Trnave s odbormi: priemyselná technológia, technické materiály, priemyselná ekológia, priemyselný manažment, aplikovaná informatika a informačné systémy.

Životné prostredie

Územie Trnavského kraja patrí k územiam s relatívne málo znečisteným ovzduším. Vzhľadom k všeobecne priaznivým klimatickým a mikroklimatickým pomerom je územie veľmi dobre prevetrávané, v dôsledku čoho dochádza k pomerne rýchlemu a účinnému rozptylu emitovaných znečisťujúcich látok. Všetky významné vodné toky sú tokmi alochtónnymi a na územie Trnavského kraja pritekajú znečistené, až veľmi znečistené. Je to dôsledok vypúšťania nečistených, alebo nedostatočne čistených vôd vypúšťaných na horných a stredných úsekoch tokov priemyslom, poľnohospodársko-potravinárskym komplexom, rôznorodými obslužnými jednotkami a komunálnou sférou, spôsobujúcimi významné bodové a plošné znečisťovania.
Z hľadiska kvality pôdneho fondu, prevažná časť územia disponuje najkvalitnejším pôdnym fondom, ktorý prevažuje v strednej a južnej časti kraja.  Na území celého kraja veľmi vážnym problémom súvisiacim s potencionálnou kontamináciou pôdy, vody a následne aj potravinárskeho reťazca, bol stupeň chemizácie poľnohospodárskej výroby a používaných prostriedkov na ochranu a výživu rastlín. 

Poľnohospodárstvo 

Na území Trnavského kraja je poľnohospodárstvo plošne najrozšírenejšou aktivitou. Región patrí medzi poľnohospodársky najvyužívanejšie v rámci SR. Má veľmi dobré pôdne i klimatické podmienky pre pestovanie takmer všetkých poľnohospodárskych plodín a pre zabezpečovanie poľnohospodárskej produkcie.

Poľnohospodárska pôda

Celková výmera poľnohospodárskej pôdy je  294 322 ha, z čoho orná pôda predstavuje  264 323 ha, teda asi 90 % z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy.

        Úhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.2002

	Druh pozemku
	Výmera ha
	% z celkovej výmery

	orná pôda
	264 323
	63,7

	Vinice
	4 232
	1,0

	Záhrady
	8 204
	2,0

	ovocné sady
	2 588
	0,6

	trvalé trávne porasty
	14 846
	3,6

	Poľnohospodárska pôda
	294 322
	71,0


         Zdroj: Štatistická ročenka o pôdnom fonde v SR podľa údajov katastra nehnuteľností k 1. januáru 2002

V južných častiach kraja je dobre vybudované závlahové hospodárstvo, ktoré v okrese Galanta pokrýva až 63 % a v okrese Dunajská Streda 59 % poľnohospodárskej pôdy so všetkými s tým spojenými dôsledkami. 

Rastlinná produkcia
Na území Trnavského kraja sú dobré podmienky pre pestovanie obilnín, krmovín, poľnej zeleniny, pre rozvoj vinohradníctva, ovocinárstva a pestovanie chmeľu. 

Produkcia poľnohospodárskych plodín k 31.12.2001 (t)

	Kraj
	obilniny
	strukoviny
	zemiaky
	olejniny
	krmoviny jednoročné
	krmoviny viacročné
	ovocie
	zelenina

	Trnavský
	718 557
	7 541
	21 746
	63 196
	561 845
	130 196
	6 501
	30 035


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Živočíšna produkcia

Živočíšna produkcia má zastúpené všetky odvetvia, pričom najprodukčnejšie sú chov dobytka a ošípaných. V súčasnosti, za daných ekonomických podmienok a vzťahov, možno živočíšnu výrobu v Trnavskom kraji hodnotiť v rámci Slovenska ako intenzívnu.

               Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2001 (ks)

	Kraj
	hydina
	ošípané
	hov.dobytok
	kozy
	ovce

	Trnavský
	1 258 993
	268 475
	96 319
	219
	2 368


                 Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Podnikateľská sféra a zamestnanosť v poľnohospodárstve

Od roku 1991 je zaznamenávaný každoročný pokles pracovníkov vyplývajúci z poklesu výroby, platobnej nesolventnosti podnikov, zmenou vlastníckych a užívateľských vzťahov a pod. 


V roku 2001 bolo v Trnavskom kraji registrovaných 1 235 fariem, z čoho je 990 fyzických osôb a 245 právnických osôb. 

Lesné hospodárstvo

Výmera lesného pôdneho fondu dosahuje  62 937 ha, pričom lesnatosť jednotlivých území je výrazne rozdielna a aj kvalita porastov je rôznorodá. Najnižšia lesnatosť je v okresoch Galanta a Dunajská Streda, najvyššia je v okresoch Skalica a Senica. 

Z celkovej výmery lesov je 68 % v štátnom vlastníctve, čo predstavuje 42 892 ha, 14 % v súkromnom vlastníctve, čo predstavuje 8 804 ha.

Podľa kategórii lesov na území Trnavského kraja z lesného pôdneho fondu je 85,33 % hospodárskych lesov, 10,99 % ochranných lesov a 3,68 % lesov osobitného určenia.

Nízka lesnatosť v okresoch Dunajská Streda a Galanta je dôsledok nížinnej polohy územia okresu, kde maximum pôdy je intenzívne využívané poľnohospodárskou výrobou. Práve v tejto oblasti činnosti je potrebné vykonať rad výrazných opatrení v súvislosti s ochranou poľnohospodárskeho pôdneho fondu, zvyšovaní prirodzenej vodoakumulačnej schopnosti krajiny a zvyšovaním biodiverzity krajiny. Prevládajú tu hospodárske lesy predstavované monokultúrami topoľa. Takéto prostredie sa obecne považuje za prostredie s veľmi nízkou kvalitou a s veľmi nízkou biodiverzitou.

Nitriansky kraj
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Stručná charakteristika územia

Geografická poloha

Nitriansky kraj sa rozprestiera v juhozápadnej časti Slovenska a je hraničným krajom s Maďarskou republikou. Vnútroštátne hraničí s Trnavským, Trenčianskym a Banskobystrickým krajom. Z geomorfologického pohľadu sa prakticky celé územie kraja rozprestiera na Západopanónskej panve – Podunajská rovina a Podunajská pahorkatina. Okrajovo zachytáva časť Západných Karpát – na severe začiatok horských masívov Tríbeč, Pohronský Inovec a Štiavnické vrchy a na juhu Burdu.

Nížinný charakter kraja predurčujú jeho klimatické vlastnosti – patrí do teplej oblasti s najteplejšími oblasťami Slovenska, ako aj prevládajúci hospodársky charakter, vychádzajúci z existencie najlepších poľnohospodárskych a orných pôd na Slovensku. Krajom preteká najväčšia slovenská rieka Váh, ktorá pri Komárne ústi do Dunaja. Ďalej ním z najväčších slovenských riek pretekajú rieky Hron a Nitra.

Nitriansky kraj sa skladá zo siedmich okresov a rozprestiera sa na celkovej ploche 6 343 km2. Okres Nitra je najviac rozvinutým zmiešaným okresom, Komárno a Nové Zámky patria k najmenej rozvinutým zmiešaným okresom a Zlaté Moravce, Topoľčany, Levice a Šaľa sú najviac rozvinutými vidieckymi okresmi. 

      Údaje o okresoch kraja

	Okres
	Rozloha/km2
	Počet obcí
	Obyvateľstvo
	Hustota osídlenia/ km2

	Komárno
	1 100
	41
	108 556
	99

	Levice
	1 551
	88
	120 021
	78

	Nitra
	871
	56
	163 540
	187

	Nové Zámky
	1 347
	61
	149 594
	112


	Šaľa
	356
	13
	54 000
	153

	Topoľčany
	597
	52
	74 089
	124

	Zlaté Moravce
	521
	31
	43 622
	83

	Región celkovo
	6 343
	342
	713 422
	113


Demografia

Pri sčítaní obyvateľov, domov a bytov v roku 2001 mal Nitriansky kraj 713 422 obyvateľov, z toho 368 684 žien. Hustota osídlenia je 113 obyvateľov na km2. V štruktúre obyvateľstva podľa veku prevládajú muži v produktívnom veku. K 31.12.2001 bolo v kraji evidovaných 2 588 prisťahovaných a 2 249 vysťahovaných osôb.

Kraj Nitra má zo všetkých krajov Slovenska najväčšie zastúpenie obyvateľov maďarskej menšiny, asi 30%. Najviac obyvateľov maďarskej národnosti je v okrese Komárno.

Z hľadiska demografických a vzdelanostných charakteristík patrí kraj Nitra k tzv. problémovým. V kraji je zastúpený vysoký podiel poproduktívneho obyvateľstva. Obyvateľstvo dlhodobo vykazuje jeden z najnižších prírastkov obyvateľstva a to predovšetkým v južných okresoch. Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva je nevyhovujúca. V kraji Nitra žije viac ako 33% populácie len so základným vzdelaním, čo je najväčší podiel na celom Slovensku.

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v roku 2001 predstavovalo počet 356 630, z čoho bolo ekonomicky aktívnych 168 249 žien. Nitriansky kraj s 21,51% mierou nezamestnanosti patrí medzi priemerné kraje v počte voľnej pracovnej sily. Priemer vysoko prevyšuje okres Levice s 25,90% mierou nezamestnanosti. Najväčšiu skupinu disponibilnej pracovnej sily tvoria obyvatelia s vyučením bez maturity – 29 968 ľudí.

Štruktúra obyvateľstva v okresoch kraja
	Okres
	Produktívne obyvateľstvo
	Registrovaná nezamestnanosť
	Nezamestnané ženy
	Nezamestnaní absolventi
	Miera nezamestnanosti v %

	Komárno
	55 134
	14 675
	7 003
	756
	25,89

	Levice
	59 181
	16 479
	7 638
	974
	25,90

	Nitra
	82 931
	13 749
	6 320
	1 246
	15,55

	Nové Zámky
	75 663
	18 513
	9 207
	1 200
	23,15

	Šaľa
	28 093
	6 031
	3 008
	412
	20,55

	Topoľčany
	37 710
	6 435
	2 476
	648
	15,65

	Zlaté Moravce
	21 299
	6 028
	2 774
	438
	26,98

	Región celkovo
	360 011
	81 910
	38 426
	5 674
	21,51


V kraji je vysoký počet poproduktívneho obyvateľstva (20 %). Nárast populácie je jeden z najnižších v krajine, a to hlavne v južných okresoch. V južných poľnohospodárskych okresoch je nedostatočná kvalifikácia obyvateľstva, zatiaľ čo vzdelanostná úroveň obyvateľstva Nitry je približne rovnaká ako je priemer krajiny.

                           Zamestnanosť vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Počet zamestnaných
	Podiel v %

	Priemysel
	44 463
	34,64

	Poľnohospodárstvo
	16 051
	12,50

	Stavebníctvo 
	4 767
	3,71

	Obchod
	7 060
	5,50

	Hotelierstvo a stravovanie
	557
	0,43

	Doprava
	2 917
	2,27

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	29
	0,02

	Nehnuteľnosti
	6 041
	4,71

	Pošta a telekomunikácie
	0
	0

	Ostatné
	46 478
	36,21

	Celkom
	128 363
	100


Najvyššia priemerná mzda bola v sektore nehnuteľností a v sektore výskumu a vývoja. Priemerná mesačná mzda v kraji je nižšia ako priemerná mesačná mzda SR.

                           Priemerná mesačná mzda vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Priemerná mesačná mzda
	Index 2001/2000

	Priemysel
	12 338
	108,9

	Poľnohospodárstvo
	10 041
	111,4

	Stavebníctvo 
	10 739
	108,0

	Obchod
	11 999
	100,0

	Hotelierstvo a stravovanie
	8 967
	117,1

	Doprava
	11 750
	113,7

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	12 434
	96,5

	Nehnuteľnosti
	13 404
	114,0

	Pošta a telekomunikácie
	0
	0

	Ostatné
	9 354
	170,4


Ekonomická situácia

Z hľadiska hospodárskych charakteristík patrí kraj Nitra do poľnohospodársko-priemyselného typu. Rozhodujúcimi priemyselnými odvetviami kraja sú strojársky, chemický a potravinársky priemysel, ktorý je zároveň najstarším a najrozšírenejším priemyselným odvetvím kraja a nadväzuje na základnú poľnohospodársku výrobu. Potravinársky priemysel je rozmiestnený takmer homogénne po území celého kraja. Rozloženie ostatného priemyslu v kraji má špecifický charakter, pretože sa sústreďuje v mestách, ktoré tak získavajú homogénny charakter, napríklad Šaľa je centrom chemickej produkcie, Komárno je centrom lodiarstva, Tlmače sú centrom strojárstva, Štúrovo je centrom celulózovo-papierenského priemyslu. Jedine krajské mesto Nitra má výrazne diverzifikovaný priemysel.

Nitriansky kraj má najlepšie podmienky pre poľnohospodársku produkciu z celého Slovenska. Jeho mierna a suchá klíma a pôda tej najvyššej kvality dávajú vynikajúce predpoklady pre pestovanie obilnín a kukurice. Kraj Nitra je známy produkciou kvalitných vín.

V roku 2000 predstavoval hrubý domáci produkt Nitrianskeho kraja 102 264 mil. Sk, čím kraj zastáva tretie miesto zo všetkých krajov Slovenskej republiky. Predstavuje 11,53 % hrubého domáceho produktu celej republiky a v porovnaní s rokom 1999 vykazuje nárast o 8,7 %. 

                            Štruktúra HDP v Nitrianskom kraji

	Sektor
	Hodnota HDP v SK 
	Hodnota HDP v %

	Priemysel
	28 560
	27,9

	Poľnohospodárstvo
	8 316
	8,2

	Stavebníctvo 
	5 454
	5,3

	Obchod, hotelierstvo, doprava, telekomunikácie
	24 934
	24,4

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	13 106
	12,8

	Ostatné odbytové služby
	11 286
	11

	Ostatné
	10 608
	10,4


Zahraničné investície

Nitra sa radí medzi regióny Slovenska s najnižším prílevom zahraničných investícií. Stav priamych zahraničných investícií v roku 2001 bol 6 601 mil. Sk (siedme miesto spomedzi všetkých krajov Slovenska), čo predstavuje iba 2,9%-ný podiel priamych zahraničných investícií Nitrianskeho kraja na zahraničných investíciách SR. Kraj tak zastáva predposledné miesto spomedzi všetkých krajov Slovenska. Do konca júna 2002 bol stav priamych zahraničných investícií 6 812 mil. Sk, čo predstavuje 2,8 %. Najväčší investori v kraji sú z Holandska a Nemecka. 

           Vývoj priamych zahraničných investícií v Nitrianskom kraji

	Rok 
	1999
	2000
	2001
	jún 2002

	mil. Sk
	3 645
	4 503
	6 601
	6 812

	%
	3,8
	2,6
	2,9
	2,8


Infraštruktúra

Dopravná

Územie Nitrianskeho kraja má polohu, vďaka ktorej počas celého historického vývoja kraja zohrával dôležitú úlohu aj v medzinárodných súvislostiach. Cez Nitriansky kraj prebieha európsky multimodálny koridor č. IV. Berlín/Norimberg – Praha – Kúty – Bratislava – Nové Zámky – Štúrovo - Budapešť – Constanta/Thesaloniki/Istanbul, ako aj leží na ňom koridor č. VII Dunaj (vodná cesta). Ďalej leží Nitriansky kraj v dotyku s európskym multimodálnym koridorom č. VI. Gdansk–Grudziadz/Varšava-Katovice–Žilina–Bratislava. Kraj má 14%-ný podiel na dĺžke cestnej siete SR a 15,5 %-ný podiel na dĺžke železničných tratí.

Veľký význam pre rozvoj Nitrianskeho kraja má „Danube settled stripe“ a Dunaj ako vodná cesta. Poloha regiónu je jedinečná (osobitá), pretože leží na Dunaji a medzi dvoma európskymi hlavnými mestami – Budapešť a Viedeň.
Technická

Nitriansky kraj má vysoký podiel v počte obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov (76 %). Vodovody sú v 264 obciach kraja. Podiel obyvateľov napojených na verejnú kanalizačnú sieť predstavuje 46 %.

Sociálna

V kraji je viac ako 340 základných škôl, z ktorých vysoký podiel 25% tvoria školy s vyučovacím jazykom maďarským. Pôsobí tu tiež približne 100 stredných škôl, väčšina z nich špecializovaná (prevažne na poľnohospodárstvo a obchod).

Inštitúcie poskytujúce vyššie odborné vzdelanie sú sústredené v meste Nitra. V kraji pôsobia dve univerzity:

· Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

· Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre s fakultami: prírodných vied, filozofická fakulta, pedagogická fakulta, fakulta sociálnych vied).

Životné prostredie

Najviac ohrozenými oblasťami Nitrianskeho kraja sú okresy Prievidza, Partizánske, Topoľčany a Nitra. Územie kraja patrí k územiam s relatívne málo znečisteným ovzduším. Vzhľadom k všeobecne priaznivým klimatickým a mikroklimatickým pomerom je územie dobre prevetrávané, v dôsledku čoho dochádza k pomerne rýchlemu a účinnému rozptylu emitovaných znečisťujúcich látok. Ovzdušie je zaťažované predovšetkým základnými znečisťujúcimi látkami, pričom najväčším producentov týchto exhalátov je energetický priemysel a komunálna energetika. Všetky významné vodné toky sú tokmi alochtónnymi a na územie Nitrianskeho kraja pritekajú znečistené, až veľmi znečistené. Je to dôsledok vypúšťania nečistených alebo nedostatočne čistených vôd na horných úsekoch tokov priemyslom, poľnohospodársko-potravinárskym komplexom a komunálnou sférou. Všetky druhy pôd v rámci PPF v posledných desaťročiach dlhodobým pôsobením intenzifikačných činiteľov a všeobecným zhoršovaním kvality životného prostredia utrpeli na kvalite, čiže znížila sa ich prirodzená úrodnosť. 
Poľnohospodárstvo

Na území Nitrianskeho kraja je poľnohospodárstvo plošne najrozšírenejšou aktivitou. Región patrí medzi poľnohospodársky najvyužívanejšie v rámci SR. Má veľmi dobré prírodné i klimatické podmienky pre pestovanie takmer všetkých poľnohospodárskych plodín a pre zabezpečovanie poľnohospodárskej produkcie, preto sa zaraďuje do kategórie poľnohospodársko-potravinárskej.

Poľnohospodárska pôda

Pôda Nitrianskeho kraja sa vzhľadom na jej kvalitu a vhodnú konfiguráciu terénu využíva najmä na poľnohospodárske účely. Hospodárenie na pôde je nevyhnutné posudzovať z hľadiska dlhodobej potravinovej bezpečnosti štátu za situácie, že Slovensko má v rámci Európy jednu z najmenších výmer ornej pôdy na obyvateľa (0,28 ha).

Celková výmera poľnohospodárskej pôdy je 469 763 ha (k 1.1.2002), čo predstavuje 74,1% z celkovej plochy kraja, z čoho orná pôda predstavuje 407 032 ha, teda asi 86,6 % z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy.

        Úhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.2002

	Druh pozemku
	Výmera ha
	% z celkovej výmery

	orná pôda
	407 032
	64,2

	vinice
	12 057
	1,9

	záhrady
	14 319
	2,3

	ovocné sady
	5 144
	0,8

	trvalé trávne porasty
	31 137
	4,9

	poľnohospodárska pôda
	469 763
	74,1


         Zdroj: Štatistická ročenka o pôdnom fonde v SR podľa údajov katastra nehnuteľností k 1. januáru 2002

Rastlinná produkcia

Územie Nitrianskeho kraja má veľmi dobré pestovateľské a chovateľské tradície. V rámci rastlinnej produkcie má vhodné podmienky na pestovanie obilnín, olejnín a krmovín, pričom veľmi významné je aj pestovanie zemiakov, ovocia a zeleniny. 

Produkcia poľnohospodárskych plodín k 31.12.2001 (t)

	Kraj
	obilniny
	strukoviny
	zemiaky
	olejniny
	krmoviny jednoročné
	krmoviny viacročné
	ovocie
	zelenina

	Nitriansky
	1 101 862
	9 878
	24 517
	130 093
	536 879
	178 779
	10 549
	58 607


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Živočíšna produkcia

Živočíšna produkcia má zastúpené všetky odvetvia, pričom najprodukčnejšie sú chov hovädzieho dobytka, ošípaných a chov hydiny.

           Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2001 (ks)

	Kraj
	hydina
	ošípané
	hov.dobytok
	kozy
	ovce

	Nitriansky
	3 448 867
	341 595
	94 014
	737
	9 779


            Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

V súčasnosti, za daných ekonomických podmienok a vzťahov, možno živočíšnu výrobu v Nitrianskom kraji hodnotiť v rámci Slovenska ako intenzívnu.

Podnikateľská sféra a zamestnanosť v poľnohospodárstve

V roku 2001 bolo v Nitrianskom kraji registrovaných 1 681 fariem, z ktorých bolo 1 383 fyzických osôb a 298 právnických osôb.

Lesné hospodárstvo

Územie patrí k málo lesnatým krajom SR. Má charakter poľnohospodárskej krajiny s priemernou lesnatosťou 15,3 %. Nízka lesnatosť je dôsledok nížinnej polohy územia kraja, kde maximum pôdy je intenzívne využívané na poľnohospodársku výrobu.

Lesný pôdny fond zaberá 95 880 ha, porastová plocha zaberá 91 144 ha. V zastúpení drevín prevažujú listnaté dreviny 94,9 % a ihličnaté dreviny zaberajú 5,1 %. 

Lesné hospodárstvo má osobitné postavenie v národnom hospodárstve SR s ohľadom na využívanie a reprodukciu obnoviteľných zdrojov surového dreva, ale i pri ochrane a využívaní ďalších prírodných zdrojov najmä pôdy a vody, ale i pri tvorbe stability krajiny a kvality životného prostredia. Okrem toho na drevnej surovine je založená produkcia domáceho drevospracujúceho priemyslu.

V lesníckej výrobe nepatrne prevažuje ťažbová činnosť (33,6%), ďalej nasleduje pestovná činnosť (32,4%) a iná lesná výroba. Lesy na území kraja obhospodarujú Lesy Banská Bystrica š.p. Okrem lesov vo vlastníctve štátu obhospodarujú i lesy v nájme od vlastníkov, ktorým už boli vydané a zatiaľ i lesy, kde vlastníctvo a využívacie právo neboli doteraz usporiadané. Druhú skupinu tvoria neštátne lesy (súkromné, urbárske, cirkevné a pod.). V súčasnosti organizácie štátnych lesov obhospodarujú 89,3 %.

Trenčiansky  kraj

[image: image5.png]



Stručná charakteristika územia

Geografická poloha

Trenčiansky kraj sa rozprestiera v západnej časti Slovenska. Hraničí na severe so Žilinským krajom, na východe s Banskobystrickým, na juhovýchode s Nitrianskym, na juhozápade s Trnavským krajom a na západe s Českou republikou. Pozdĺž hraníc s Českou republikou sa rozprestierajú Biele Karpaty. Z juhu do tejto západnej časti zasahuje Myjavská pahorkatina a Biele Karpaty, na severe Javorníky. Pod týmito pohoriami sa rozkladajú jednotlivé kotliny Považského podolia. Strednú časť Trenčianskeho kraja vypĺňajú Strážovské vrchy, ktoré v južnej časti prechádzajú do Považského Inovca. Zo západnej časti kraja sa pohoria zvažujú k Považskému podoliu a z východnej strany do Podunajskej pahorkatiny, Nitrianskej nivy, ktorá tvorí územie okresu Bánovce nad Bebravou a Partizánske. Zo severnej strany Strážovské vrchy pokračujú pohorím Súľovské vrchy a Lučanská Fatra. Východnú časť Trenčianskeho kraja tvorí uzavretá medzihorská Hornonitrianska kotlina, ktorá na juhozápade prechádza údolím Nitry do Nitrianskej nivy. Kotliny obklopujú z juhu predhoria a výšiny Tribča a Vtáčnika, severnejšie Kremnické hory a Žiar a zo Strážovských vrchov do stredu kotliny vybiehajú výšiny Malej Magury. 

Trenčiansky kraj sa skladá z deviatich okresov. Okresy Považská Bystrica, Ilava, Trenčín, Prievidza a Púchov patria k najviac rozvinutým zmiešaným okresom, Bánovce nad Bebravou, Myjava a Partizánske sú najmenej rozvinutými zmiešanými okresmi a okres Nové Mesto nad Váhom je najviac rozvinutým vidieckym okresom. 

     Údaje o okresoch kraja

	Okres
	Rozloha/km2
	Počet obcí
	Obyvateľstvo
	Hustota osídlenia/ km2

	Bánovce n. Bebravou
	462
	43
	38 640
	84

	Ilava
	359
	20
	62 042
	174

	Myjava
	326
	17
	29 243
	92

	Nové Mesto n.Váhom
	580
	34
	63 530
	111

	Partizánske
	301
	23
	48 005
	161

	Považská Bystrica
	463
	28
	65 150
	142

	Prievidza
	960
	52
	140 444
	147

	Púchov
	375
	21
	45 761
	122

	Trenčín
	675
	37
	112 767
	168

	Región celkovo
	4 501
	275
	605 582
	135


Demografia

Kraj sa rozprestiera na celkovej ploche 4 501 km2 a pri sčítaní obyvateľov, domov a bytov v roku 2001 mal 605 582  obyvateľov, z toho 309 459 žien. Hustota osídlenia je 135 obyvateľov na km2. V štruktúre obyvateľstva podľa veku prevládajú muži v produktívnom veku. K 31.12.2001 bolo v kraji evidovaných 1 716 prisťahovaných a 2 127 vysťahovaných osôb.

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v roku 2001 predstavovalo počet 303 145, z čoho bolo ekonomicky aktívnych 143 712 žien. V Trenčianskom kraji bolo k 31. 12. 2002 registrovaných 36 743 nezamestnaných, čo vytvára mieru nezamestnanosti 10,91%. Najväčší počet nezamestnaných je medzi vyučenými bez maturity – 15 502 obyvateľov.

Štruktúra obyvateľstva v okresoch kraja
	Okres
	Produktívne obyvateľstvo
	Registrovaná nezamestnanosť
	Nezamestnané ženy
	Nezamestnaní absolventi
	Miera nezamestnanosti v %

	Bánovce n. Bebravou
	19 978
	3 675
	1 417
	445
	17,51

	Ilava
	31 355
	2 424
	1 148
	269
	6,69

	Myjava
	14 717
	1 924
	957
	146
	12,53

	Nové Mesto n.Váhom
	31 697
	4 063
	1 948
	405
	11,77

	Partizánske
	24 873
	4 767
	1 847
	411
	17,14

	Považská Bystrica
	32 710
	5 203
	2 426
	571
	14,77

	Prievidza
	70 789
	9 654
	4 357
	1 201
	12,80

	Púchov
	23 412
	2 365
	965
	278
	9,05

	Trenčín
	56 976
	3 878
	1 599
	685
	6,23

	Región celkovo
	306 507
	37 953
	16 664
	4 411
	10,91


Najviac obyvateľov pracuje v priemysle (54,38 %) a ostatných sektoroch (25,5 %) – verejná správa, obrana, zdravotníctvo a školstvo.

                           Zamestnanosť vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Počet zamestnaných
	Podiel v %

	Priemysel
	76 080
	54,38

	Poľnohospodárstvo
	7 462
	5,33

	Stavebníctvo 
	4 884
	3,49

	Obchod
	8 392
	6

	Hotelierstvo a stravovanie
	700
	0,50

	Doprava
	2 600
	1,86

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	18
	0,01

	Nehnuteľnosti
	4 054
	2,90

	Pošta a telekomunikácie
	49
	0,04

	Ostatné
	35 674
	25,50

	Celkom
	139 913
	100


Najvyššia priemerná mzda bola dosiahnutá v sektore pôšt a telekomunikácií. Priemerná mesačná mzda je v kraji nižšia ako je priemerná mesačná mzda v SR.

                           Priemerná mesačná mzda vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Priemerná mesačná mzda
	Index 2001/2000

	Priemysel
	12 582
	108,2

	Poľnohospodárstvo
	10 306
	107,7

	Stavebníctvo 
	11 936
	107,3

	Obchod
	11 876
	105,6

	Hotelierstvo a stravovanie
	9 963
	107,4

	Doprava
	12 254
	113,4

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	10 388
	88,4

	Nehnuteľnosti
	12 810
	107,6

	Pošta a telekomunikácie
	25 662
	0

	Ostatné
	9 639
	107,3


Ekonomická situácia

Trenčiansky kraj je jedným z ekonomicky najsilnejších regiónov Slovenska a po Bratislave aj najpriemyselnejší. Dlhoročnú tradíciu tu má priemysel odevný a textilný (Merina Trenčín, Ozeta Trenčín, Makyta Púchov), potravinársky (Nesté Food Prievidza, Milex Nové Mesto nad Váhom), ale aj strojársky, chemický (NCHZ Nováky), gumárenský (Matador Púchov, Vegum Dolné Vestenice), sklársky (LR Crystal Lednické Rovne) a ťažobný (Hornonitrianske bane Prievidza). Strojárska výroba bola v minulosti orientovaná najmä na zbrojné účely, a preto je dnes v procese značnej reštrukturalizácie. 

Vďaka geografickej charakteristike Trenčianskeho kraja v ňom oddávna zohrávalo dôležitú úlohu lesníctvo. Lesy pokrývajú takmer 49 % celkovej plochy kraja. V kraji sa nachádzajú ložiská hnedého uhlia v Handlovej a tiež ložiská rôznych stavebných materiálov ako pieskovec, vápenec, štrk a tehliarsky íl. Veľký význam majú aj rezervoáre minerálnych vôd, ktoré tvoria základ pre existenciu viacerých kúpeľov.

V roku 2000 predstavoval hrubý domáci produkt Trenčianskeho kraja 85 845 mil. Sk, čím kraj zastáva siedme miesto zo všetkých krajov Slovenskej republiky. Predstavuje 9,68% hrubého domáceho produktu celej republiky a v porovnaní s rokom 1999 vykazuje nárast o 8,7 %.  Najväčší podiel na tvorbe HDP má priemysel – 38,4 %.

                           Štruktúra HDP v Trenčianskom kraji

	Sektor
	Hodnota HDP v SK 
	Hodnota HDP v %

	Priemysel
	32 924
	38,4

	Poľnohospodárstvo
	3 672
	4,3

	Stavebníctvo 
	4 016
	4,7

	Obchod, hotelierstvo, doprava, telekomunikácie
	18 456
	21,5

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	8 014
	9,3

	Ostatné odbytové služby
	9 859
	11,5

	Ostatné
	8 904
	10,4


Zahraničné investície

Stav priamych zahraničných investícií v roku 2001 bol  6 946 mil. Sk (šieste miesto spomedzi všetkých krajov Slovenska), čo predstavuje  3 %-ný podiel priamych zahraničných investícií Trenčianskeho kraja na zahraničných investíciách SR. K júnu 2002 predstavovali priame zahraničné investície 7 553 mil. Sk.

           Vývoj priamych zahraničných investícií v Trenčianskom kraji

	Rok 
	1999
	2000
	2001
	jún 2002

	mil. Sk
	6 473
	6 769
	6 946
	7 553

	%
	6,7
	3,8
	3,0
	3,1


Infraštruktúra

Dopravná

Trenčiansky kraj disponuje dobre rozvinutým systémom cestnej a železničnej dopravy. Keďže však nemá žiadne medzinárodné letisko, jeho vzdušné spojenie so svetom sa zabezpečuje z letísk susedných regiónov. Kraj križuje medzinárodne významná železničná trať spájajúce Maďarsko/Rakúsko – Bratislavu – Trenčín – Košice –Poľsko. Krajom prechádza významný cestný koridor tvorený z väčšej časti diaľnicou medzi Bratislavou a Trenčínom. Kraj má 12,2 %-ný podiel na dĺžke cestnej siete SR a 8,9 %-ný podiel na dĺžke železničných tratí.
Technická

Trenčiansky kraj má 74,2 %-ný podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov a 53,2 %-ný podiel obyvateľov napojených na verejnú kanalizačnú sieť.
Sociálna

V Trenčianskom kraji popri 233 základných školách pôsobí aj 15 gymnázií, 29 stredných odborných škôl orientovaných najmä na oblasť techniky a podnikania a 34 stredných odborných učilíšť. V kraji má sídlo len jedna malá univerzita, ktorá bola založená prednedávnom – Trenčianska Univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne. Okrem fakulty mechatroniky; fakulty priemyselných technológii; sociálno – ekonomických vzťahov tu má svoje pôsobenie aj fakulta špeciálnej techniky. Vo viacerých okresných mestách kraja sa nachádzajú detašované pracoviská viacerých slovenských univerzít.

Životné prostredie

Z celkovej výmery kraja 450 195 ha predstavuje výmera chránených území v kategórii CHKO            101 897 ha, t.j. 22,63 %, výmera MCHÚ v kategórii národná prírodná rezervácia, prírodná rezervácia, národná prírodná pamiatka, prírodná pamiatka a chránený areál mimo území CHKO činí 3816 ha, čo predstavuje 0,84 % územia kraja. Národné parky sa v Trenčianskom kraji nenachádzajú. Na územie kraja zasahuje 5 chránených krajinných oblastí: Malé Karpaty, Biele Karpaty, Strážovské vrchy, Kysuce, Ponitrie.

Ovzdušie je najvýraznejšie poškodenou zložkou životného prostredia. Znečistené ovzdušie, najmä v dôsledku silného emisného zaťaženia zo zdrojov znečisťovania, je potenciálnou hrozbou pre zdravie obyvateľstva.

Kvalita vody vo Váhu je nevyhovujúca už pri vstupe do kraja. K ďalšiemu zhoršovaniu kvality dochádza vypúšťaním odpadových vôd z miest s rozvinutým priemyslom.
Medzi hlavné negatívne faktory, ktoré ovplyvňujú environmentálnu funkciu pôd patria najmä zhutňovanie, acidifikácia, neuvážené meliorácie a rekultivácie, nadmerná chemizácia, emisno - imisná kontaminácia a zvyšujúca sa erózia.

Poľnohospodárstvo

Trenčiansky kraj má z hľadiska poľnohospodárskej výroby rôzne pestovateľské podmienky. Tvorí ho 14 pôdno-ekologických regiónov. Najvyššiu mieru poľnohospodárskej pôdy má okres Prievidza, najnižšiu má okres Ilava. 

Poľnohospodárska pôda

Na území Trenčianskeho kraja tvorí poľnohospodárska pôda 74,1 % z celkovej výmery územia, t.j. 469 763 ha. Podľa jednotlivých druhov pozemkov je situácia nasledovná:

         Úhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.2002

	Druh pozemku
	Výmera ha
	% z celkovej výmery

	orná pôda
	100 097
	15,8

	vinice
	68
	     0,01

	záhrady
	8 253
	1,3

	ovocné sady
	2 840
	0,4

	trvalé trávne porasty
	75 188
	11,9

	poľnohospodárska pôda
	469 763
	74,1


        Zdroj: Štatistická ročenka o pôdnom fonde v SR podľa údajov katastra nehnuteľností k 1. januáru 2002

Rastlinná produkcia

Územie Trenčianskeho kraja má veľmi dobré podmienky pre pestovanie obilnín, krmovín a olejnín.

Produkcia poľnohospodárskych plodín k 31.12.2001 (t)

	Kraj
	obilniny
	strukoviny
	zemiaky
	olejniny
	krmoviny jednoročné
	krmoviny viacročné
	ovocie
	zelenina

	Trenčiansky
	718 557
	7 541
	7 304
	22 857
	300 860
	83 471
	3 529
	3 320


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Živočíšna produkcia

Živočíšna produkcia má zastúpené všetky odvetvia, pričom najproduktívnejšie sú chov hovädzieho dobytka, ošípaných a hydiny. Rozšírený je aj chov oviec.

               Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2001 (ks)

	Kraj
	hydina
	ošípané
	hov.dobytok
	kozy
	ovce

	Trenčiansky
	1 222 243
	152 598
	57 678
	1 222
	16 175


                 Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Podnikateľská sféra a zamestnanosť v poľnohospodárstve

V roku 2001 bolo v Trenčianskom kraji registrovaných 422 fariem, z čoho je 298 fyzických osôb a 124 právnických osôb. 

Lesné hospodárstvo

Lesný fond zaberá v Trenčianskom kraji výmeru 220 172 ha, čo predstavuje 48,9 % celkovej plochy územia kraja. Lesné komplexy pokrývajú najmä predhoria a hory Bielych Karpát, Považského Inovca, Strážovských vrchov, Malých Karpát a Myjavskej pahorkatiny s dominantným zastúpením dubovo-bukových lesov. Najvyššia výmera lesného pôdneho fondu je v okrese Prievidza, najnižšiu výmeru lesného pôdneho fondu má okres Myjava. Hlavnými porastovými drevinami sú buk, dub, smrek a jedľa.

Žilinský  kraj

[image: image6.png]



Stručná charakteristika územia

Geografická poloha

Žilinský kraj sa nachádza v severnej časti stredného Slovenska na ploche 6 874 km2, čo predstavuje približne 13,85 % rozlohy  Slovenskej republiky. Na západe hraničí s krajom Trenčín, na juhu s krajom Banská Bystrica, a východnú hranicu tvorí kraj Prešov. Severná hranica kraja je súčasne štátnou hranicou s Poľskou republikou. Rovnako aj severozápadné  ohraničenie územia tvorí štátna hranica s Českou republikou. Územie kraja leží na hlavnom európskom rozvodí. Celá časť územia patrí k úmoriu Čierneho mora do povodia Váhu. 

Územie Žilinského kraja pozostáva z 11 okresov a na území kraja leží 315 administratívnych sídiel. Okresy Ružomberok, Dolný Kubín, Martin a Žilina sú najviac rozvinutými zmiešanými okresmi, Čadca a Liptovský Mikuláš patria medzi najmenej rozvinuté zmiešané okresy, Turčianske Teplice, Kysucké Nové Mesto a Tvrdošín sú najviac rozvinutými vidieckymi okresmi a Námestovo a Bytča patria k najmenej rozvinutým vidieckym okresom.

     Údaje o okresoch kraja

	Okres
	Rozloha/km2
	Počet obcí
	Obyvateľstvo
	Hustota osídlenia/ km2

	Bytča
	282
	11
	30 788
	107

	Čadca
	760
	23
	92 843
	121

	Dolný Kubín
	490
	24
	39 364
	79

	Kysucké N. Mesto
	174
	14
	33 778
	190

	Liptovský Mikuláš
	1 322
	56
	73 984
	56

	Martin
	736
	43
	97 813
	133

	Námestovo
	690
	24
	56 053
	77

	Ružomberok
	647
	25
	59 420
	92

	Turčianske Teplice
	479
	26
	16 866
	35

	Tvrdošín
	479
	15
	35 062
	71

	Žilina
	815
	52
	156 361
	191

	Región celkovo
	6 874
	313
	692 332
	100


Demografia

Kraj sa rozprestiera na celkovej ploche  6 874 km2 , ktorému prislúcha  692 332 obyvateľov, z toho 352 277 žien, teda hustota osídlenia je 100 obyvateľov na km2  (stav k 31.12.2001). 

V dôsledku pomerne vysokej natality a pomerne nízkej mortality patrí Žilinský kraj k regiónom s najvyšším prirodzeným prírastkom obyvateľstva (2,76 ‰, kým priemer SR je  0,82 ‰), avšak v rámci kraja pozorujeme značné disproporcie. 

K 31.12.2001 bolo v kraji evidovaných 1 403 prisťahovaných a 1 855 vysťahovaných osôb. Tento stav je výsledkom migrácie obyvateľov mladších vekových skupín z vidieckych sídiel do miest v uplynulých rokoch a následne vyššej miery prirodzených prírastkov v mestách v porovnaní s vidieckymi sídlami. 

Podiel ekonomicky aktívnych osôb na celkovom počte obyvateľov činí 47,96 %, čo je napr. pri porovnaní s rokom 1991 pokles o 2,19 %. Žilinský kraj patrí k regiónom s pomerne vysokou nezamestnanosťou, ktorá k 31.12.2002 dosahovala takmer 15 %. Z celkového počtu nezamestnaných 55 261 je až 8 820 so skončeným stredoškolským odborným vzdelaním s maturitou.

Štruktúra obyvateľstva v okresoch kraja
	Okres
	Produktívne obyvateľstvo
	Registrovaná nezamestnanosť
	Nezamestnané ženy
	Nezamestnaní absolventi
	Miera nezamestnanosti v %

	Bytča
	14 979
	2 233
	977
	244
	14,02

	Čadca
	46 324
	7 502
	3 304
	756
	14,86

	Dolný Kubín
	19 666
	3 929
	1 765
	343
	19,06

	Kysucké N. Mesto
	17 172
	3 465
	1 634
	290
	18,79

	Liptovský Mikuláš
	38 062
	5 910
	2 602
	457
	14,74

	Martin
	50 598
	8 394
	3 763
	804
	15,56

	Námestovo
	26 117
	4 183
	1 623
	348
	14,64

	Ružomberok
	29 899
	5 540
	2 387
	481
	17,13

	Turčianske Teplice
	8 409
	1 606
	698
	125
	17,90

	Tvrdošín
	17 334
	3 025
	1 216
	293
	16,51

	Žilina
	80 117
	9 474
	4 024
	871
	10,79

	Región celkovo
	348 677
	55 261
	23 993
	5 012
	14,74


Najväčší podiel obyvateľov kraja je zamestnaných v priemysle (41,52 %) a v ostatných sektoroch (34,69 %).

                            Zamestnanosť vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Počet zamestnaných
	Podiel v %

	Priemysel
	57 085
	41,52

	Poľnohospodárstvo
	7 534
	5,48

	Stavebníctvo 
	6 962
	5,06

	Obchod
	9 319
	6,78

	Hotelierstvo a stravovanie
	674
	0,49

	Doprava
	3 213
	2,34

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	694
	0,5

	Nehnuteľnosti
	4 322
	3,14

	Pošta a telekomunikácie
	0
	0

	Ostatné
	47 700
	34,69

	Celkom
	137 503
	100


Najvyššia priemerná mzda bola dosiahnutá v sektore finančníctva a poisťovníctva. Priemerná mesačná mzda v kraji je nižšia ako je priemerná mesačná mzda v SR.

                            Priemerná mesačná mzda vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Priemerná mesačná mzda
	Index 2001/2000

	Priemysel
	12 817
	110,3

	Poľnohospodárstvo
	9 409
	106,9

	Stavebníctvo 
	12 296
	108,4

	Obchod
	11 460
	105,1

	Hotelierstvo a stravovanie
	10 453
	101,0

	Doprava
	13 099
	114,2

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	18 188
	101,7

	Nehnuteľnosti
	13 266
	106,5

	Pošta a telekomunikácie
	0
	0

	Ostatné
	9 558
	105,0


Ekonomická situácia

Ekonomika kraja je zastúpená všetkými odvetviami, pričom rozhodujúci je priemysel a stavebníctvo. Priemyselný charakter kraja ovplyvňuje blízkosť priemyselných zón susednej Českej a Poľskej republiky a taktiež nedostatok úrodnej pôdy. Ťažiskovými odvetviami priemyslu sú spracovanie kovov (OFZ Istebné), chemická výroba (Považské chemické závody Žilina), textilná výroba (Maytex Liptovský Mikuláš), energetika, celulózovo-papierenská výroba (SCP Ružomberok, Tento Žilina). V kraji má ďalej zastúpenie aj strojársky priemysel (Kinex Bytča, Ina Kysucké Nové Mesto, KLF – ZVL Kysucké Nové Mesto), elektrotechnický priemysel (Alcatel Liptovský Mikuláš). V okrese Liptovský Mikuláš je jedna z najlepšie prosperujúcich mliekární, do ktorej vstúpil zahraničný kapitál – Liptovská mliekáreň. V porovnaní s ostatnými krajmi SR má v Žilinskom regióne silnú pozíciu stavebníctvo (Váhostav Žilina), ktoré sa podieľa na ročnom obrate kraja 13 %. Región má veľkú šancu prosperovať aj z vysokej lesnatosti. 

Poľnohospodárstvo v Žilinskom kraji nie je dominantné, v štruktúre pôdy dominujú lúky a pasienky nad ornou pôdou. Prevláda živočíšna výroba, v rastlinnej sa pestujú obilniny, krmoviny a najmä zemiaky.

Žilinský kraj zastáva v tvorbe hrubého domáceho produktu medzi krajmi Slovenskej republiky šieste miesto. V roku 2000 bola hodnota hrubého domáceho produktu vyjadrená v bežných cenách na úrovni 95 054 mil. Sk, čo predstavuje 10,7 %-ný podiel z hodnoty hrubého domáceho produktu Slovenskej republiky. Oproti roku 1999 to bol nárast o 8,7 %.

                            Štruktúra HDP v Žilinskom kraji

	Sektor
	Hodnota HDP v SK 
	Hodnota HDP v %

	Priemysel
	24 079
	25,3

	Poľnohospodárstvo
	3 210
	3,4

	Stavebníctvo 
	6 384
	6,7

	Obchod, hotelierstvo, doprava, telekomunikácie
	24 469
	25,7

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	14 825
	15,6

	Ostatné odbytové služby
	12 227
	12,9

	Ostatné
	9 860
	10,4


Zahraničné investície

Stav priamych zahraničných investícií v roku 2001 bol na úrovni 9 863 mil. Sk, čo predstavuje 4,4 %-ný podiel priamych investícií Žilinského kraja na zahraničných investíciách SR. K júnu 2002 bol stav priamych zahraničných investícií 9 890 mil. Sk, čo je 4,1 %-ný podiel. V kraji má relatívne významné postavenie aj elektrotechnický priemysel. Jeho význam narastá najmä vďaka aktivitám zahraničných investorov. 

           Vývoj priamych zahraničných investícií v Žilinskom kraji

	Rok 
	1999
	2000
	2001
	jún 2002

	mil. Sk
	3 392
	8 515
	9 863
	9 890

	%
	3,5
	4,8
	4,4
	4,1


Infraštruktúra

Dopravná  

Územie kraja je spojené s okolím dopravnou sieťou, v ktorej zaujíma významné miesto cestná a železničná sieť. Územím kraja prechádzajú dôležité medzinárodné cestné ťahy: E50 Česko – Žilina – Košice – Ukrajina, E75 (sever – juhozápad) Poľsko – Čadca – Žilina – Maďarsko – Rakúsko, E77 Poľsko – Trstená – Dolný Kubín – Šahy– Maďarsko, E442 Česko – Makov – Bytča – Žilina s pripojením na E50 a E75. Cez kraj vedie aj diaľničná sieť, ktorej ďalšie úseky sú stále vo výstavbe. Dobudovanie diaľničnej siete pomôže SR napojiť sa na medzinárodné koridory.

Poloha Žilinského kraja je významná aj pre železničnú dopravu. Je tu priame spojenie na Poľsko železnicou cez Čadcu na Zwadroň a z Česka cez Čadcu a Žilinu v smere na Košice alebo Bratislavu. Regionálny charakter majú železnice Čadca – Makov na Kysuciach a Kraľovany – Trstená na Orave. Centrálnym uzlom je Žilina s novou zriaďovacou stanicou Teplička nad Váhom. V blízkosti Žiliny sa vybudovalo regionálne letisko v obci Dolný Hričov, ktoré má štatút verejného medzinárodného letiska. Pomáha rozvoju medzinárodných stykov aj vnútroštátnemu obchodu.

Technická  

V roku 2001 bol podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov  85,4% a podiel obyvateľov napojených na verejnú kanalizačnú sieť  48,8%. Plynofikovaných je 137 obcí kraja. 

Sociálna 

V kraji pôsobí 286 základných škôl. Vyššie vzdelanie je poskytované systémom 23 gymnázií, 50 stredných odborných škôl a 33 učňovských stredísk. Štyri inštitúcie v kraji poskytujú vysokoškolské vzdelanie:

· Žilinská univerzita v Žiline s fakultami: fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov, fakulta strojnícka, elektrotechnická, stavebná, fakulta riadenia a informatiky, prírodných vied a fakulta špeciálneho inžinierstva. 

· Jesseniova lekárska fakulta Univerzity Komenského 

· Vojenská akadémia v Liptovskom Mikuláši 

· Katolícka univerzita v Ružomberku

Životné prostredie

Územie Žilinského kraja je oblasťou s najväčšou hustotou chránených území na Slovensku. Z celkovej výmery kraja 6 788 km2 predstavuje výmera chránených území 3789 km2, t.j. 55,8 %, z toho 26,7 % predstavuje výmera národných parkov vrátane ochranných pásiem, 27 % výmera CHKO a 2,1 % výmera maloplošných chránených území v kategórii národná prírodná rezervácia, prírodná rezervácia, národná prírodná pamiatka, prírodná pamiatka a chránený areál. 

Najväčší podiel na emisiách znečisťujúcich látok do ovzdušia z priemyselných odvetví má energetika s dominantným podielom priemyselnej energetiky, z technologických procesov v priemysle je to predovšetkým drevospracujúci a celulózo – papierenský priemysel (s výnimkou emisií CO) s 50 až 80 %- ným podielom na emisiách z technológie. Výrazne negatívny vplyv spracovania dreva a výroby celulózy a papiera však spočíva predovšetkým v emisiách organických látok do ovzdušia (sírovodík, chlór, merkaptány, uhľovodíky) a značnom znečisťovaní povrchových tokov. 

Poľnohospodárstvo

Poľnohospodárstvo v území nemá v rámci SR primárnu funkciu. Poľnohospodárske pôdy sú z aspektu jej produkčných vlastností (produkčného potenciálu) stredne až veľmi nízko produkčné a v rámci kraja priestorovo zložité. 

Poľnohospodárska pôda

Na území  Žilinského kraja tvorí poľnohospodárska pôda  36,5% z celkovej výmery územia, t.j.         248 067 ha. Podľa jednotlivých druhov pozemkov je situácia nasledovná:

       Úhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.2002 (ha)

	Druh pozemku
	Výmera ha
	% z celkovej výmery

	orná pôda
	64 437
	9,5

	vinice
	-
	-

	záhrady
	6 149
	0,9

	ovocné sady
	392
	0,06

	trvalé trávne porasty
	177 088
	26

	poľnohospodárska pôda
	248 067 
	36,5


        Zdroj: Štatistická ročenka o pôdnom fonde v SR podľa údajov katastra nehnuteľností k 1. januáru 2002

Vo všetkých okresoch kraja prevládajú plochy trvalých trávnych porastov nad ornými pôdami, čo je jav z hľadiska ekologickej stability územia pozitívny.

Rastlinná produkcia

Na území Žilinského kraja sú najvhodnejšie podmienky pre jednoročné krmoviny a menej vhodné na pestovanie strukovín a ovocia.

Produkcia poľnohospodárskych plodín k 31.12. 2001 (t)

	Kraj
	obilniny
	strukoviny
	zemiaky
	olejniny
	krmoviny jednoročné
	krmoviny viacročné
	ovocie
	zelenina

	Žilinský
	76 762
	144
	33 985
	5 186
	209 636
	64 350
	143
	3 030


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Živočíšna produkcia

V živočíšnej výrobe prevláda chov hovädzieho dobytka, v horských a podhorských oblastiach chov oviec. Dobré podmienky pre rozvoj ovčiarstva zaručuje aj vysoký podiel TTP v štruktúre PPF. V Žilinskej kotline je rozšírený aj chov hydiny, ktorý je zameraný na výkrm kurčiat a moriek. Zavádzajú sa aj netradičné chovy kôz. Súčasná lokalizácia areálov živočíšnej výroby, ktoré priamo ovplyvňujú životné prostredie je výsledkom predchádzajúceho vývoja a mnohé svojou polohou, veľkosťou a zvlášť technickým stavom stavieb nezodpovedajú súčasným hygienickým a ekologickým potrebám. 

Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2001 (ks)

	Kraj
	hydina
	ošípané
	hov.dobytok
	kozy
	ovce

	Žilinský
	1 294 365
	65 044
	77 160
	854
	62 610


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Podnikateľská sféra a zamestnanosť v poľnohospodárstve

V roku 2001 bolo Žilinskom kraji registrovaných 597 fariem, z čoho je 473 fyzických osôb a 124 právnických osôb.

Lesné hospodárstvo

Plocha lesov Žilinského kraja činila v roku 1998 - 358 686 ha, t.j. 53 % celkovej rozlohy okresu. 

Podľa kategorizácie lesov a ich rozhodujúceho funkčného poslania tvoria hospodárske lesy 49 %, lesy osobitného určenia 27 % a ochranné lesy 24% z celkovej plochy lesov. Celková porastová zásoba v Žilinskom kraji je 84 500 045 m3 , z toho ihličnatého 72 845 485 m3 a listnatého 11 654 560 m3. 

Banskobystrický  kraj  
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Stručná charakteristika územia

Geografická poloha

Územie Banskobystrického kraja leží v južnej časti Stredného Slovenska. Kraj má spoločnú hranicu s Maďarskou republikou, Nitrianskym, Trenčianskym, Žilinským, Prešovským a Košickým krajom. 

Územie kraja patrí do povodia Hrona, Ipľa a Slanej. Rieka Hron, ktorá pramení na území Banskobystrického kraja je najvýznamnejším a najdlhším tokom v tejto oblasti. Rieka Ipeľ tvorí prirodzenú hranicu s Maďarskou republikou. Pre Banskobystrický kraj je typická veľká rozmanitosť geomorfologickej modelácie - od vysokohorských polôh hrebeňov Nízkych Tatier na severe, cez členitú strednú časť so striedaním horských masívov a údolí, po mierne zvlnené až rovinné nížinné polohy na južnom okraji územia.

Z charakteru územia vyplývajú aj pestré klimatické podmienky. Severná časť kraja s horským charakterom (oblasť Nízkych Tatier, Slovenského rudohoria, Štiavnické vrchy) patria do chladnej klimatickej oblasti. Južná časť patrí do teplej klimatickej oblasti, ostatná, prevažne kotlinová časť územia a okrajové časti priľahlých pohorí patria do miernej teplej klimatickej oblasti. V sídelnej štruktúre kraja sú zastúpené prakticky všetky typy sídelných formácií (s výnimkou veľkomesta) - od miest strednej veľkosti cez malé mestá, vidiecke obce rovinného a horského typu až po rozptýlené laznícke osídlenie.

Kraj pozostáva z 13 okresov, v ktorých sa nachádza 24 miest a 491 obcí. Okresy Banská Bystrica a Žiar nad Hronom sú najviac rozvinuté zmiešané okresy, Banská Štiavnica, Detva, Lučenec, Žarnovica a Revúca sú najmenej rozvinuté zmiešané okresy, okres Brezno je najviac rozvinutým vidieckym okresom a Veľký Krtíš, Poltár, Krupina a Rimavská Sobota sú najmenej rozvinutými vidieckymi okresmi.

       Údaje o okresoch kraja

	Okres
	Rozloha/km2
	Počet obcí
	Obyvateľstvo
	Hustota osídlenia/ km2

	Banská Bystrica
	809
	44
	111 984
	140

	Banská Štiavnica
	292
	15
	17 151
	58

	Brezno
	1 265
	28
	65 909
	52

	Detva
	449
	21
	33 514
	76

	Krupina
	585
	36
	22 885
	39

	Lučenec
	797
	47
	72 837
	92

	Poltár
	505
	20
	23 666
	47

	Revúca
	730
	43
	40 918
	56

	Rimavská Sobota
	1 471
	108
	83 124
	56

	Veľký Krtíš
	849
	71
	46 741
	55

	Zvolen
	759
	29
	67 633
	89

	Žarnovica
	426
	20
	27 634
	65

	Žiar nad Hronom
	518
	33
	48 125
	94

	Región celkovo
	9 455
	515
	662 121
	70


Demografia

Rozlohou 9 455 km2 sa Banskobystrický kraj radí na 1. miesto medzi slovenskými krajmi, zatiaľ čo počtom 662 121 obyvateľov (údaj z roku 2001) je na 5. mieste. Z tohto počtu je 342 541 žien. Hustota osídlenia 70 obyvateľov na 1 km2, ktorá je najnižšia v SR, vychádza najmä z prírodných podmienok (konfigurácia terénneho reliéfu, pokrytie značnej časti územia lesmi a poľnohospodárskou pôdou) a z charakteru sídelnej siete. V štruktúre obyvateľstva podľa veku prevládajú muži v produktívnom veku. K 31.12.2001 bolo v kraji evidovaných 1 967 prisťahovaných a 2 073 vysťahovaných osôb. 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v roku 2001 predstavovalo počet 323 834, z čoho bolo ekonomicky aktívnych 155 574 žien. Banskobystrický kraj je jedným z regiónov, v ktorých je vysoký potenciál pracovnej sily (k 31. 12. 2002 až 81 795 nezamestnaných). Okres Rimavská Sobota disponuje rekordným počtom nezamestnaných: 15 739 – miera nezamestnanosti 37,22%. Najviac obyvateľov bez práce (13 948) je vo veku od 20 do 24 rokov. Miera nezamestnanosti je v tomto regióne vyššia ako je priemerná miera nezamestnanosti v krajine

Štruktúra obyvateľstva v okresoch kraja

	Okres
	Produktívne obyvateľstvo
	Registrovaná nezamestnanosť
	Nezamestnané ženy
	Nezamestnaní absolventi
	Miera nezamestnanosti v %

	Banská Bystrica
	57 577
	6 414
	3 119
	651
	10,55

	Banská Štiavnica
	8 279
	1 725
	738
	107
	19,93

	Brezno
	32 475
	8 066
	3 975
	468
	23,71

	Detva
	16 534
	4 526
	2 016
	310
	26,14

	Krupina
	10 877
	2 860
	1 192
	202
	24,80

	Lučenec
	35 343
	10 544
	4 800
	596
	28,20

	Poltár
	11 639
	2 945
	1 300
	189
	23,50

	Revúca
	20 606
	7 512
	3 592
	329
	34,94

	Rimavská Sobota
	39 739
	15 739
	6 759
	729
	37,22

	Veľký Krtíš
	21 552
	8 052
	3 523
	502
	35,50

	Zvolen
	34 981
	5 024
	2 373
	464
	13,80

	Žarnovica
	13 278
	3 720
	1 825
	272
	27,26

	Žiar nad Hronom
	24 309
	4 668
	2 379
	363
	18,70

	Región celkovo
	327 189
	81 795
	37 591
	5 182
	23,77


Najviac obyvateľov pracuje v ostatných sektoroch (32,6 %) a v priemysle (32,07 %).

                            Zamestnanosť vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Počet zamestnaných
	Podiel v %

	Priemysel
	56 634
	32,07

	Poľnohospodárstvo
	24 017
	13,6

	Stavebníctvo 
	4 126
	2,34

	Obchod
	6 800
	3,85

	Hotelierstvo a stravovanie
	950
	0,54

	Doprava
	3 147
	1,78

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	559
	0,32

	Nehnuteľnosti
	3 934
	2,23

	Pošta a telekomunikácie
	18 848
	10,67

	Ostatné
	57 557
	32,6

	Celkom
	176 572
	100


Najvyššia priemerná mzda je dosiahnutá v sektore finančníctvo a poisťovníctvo. Priemerná nominálna mesačná mzda je v Banskobystrickom regióne nižšia ako je mesačný národný priemer.

                            Priemerná mesačná mzda vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Priemerná mesačná mzda
	Index 2001/2000

	Priemysel
	12 711
	110,8

	Poľnohospodárstvo
	10 403
	105,4

	Stavebníctvo 
	11 124
	106,5

	Obchod
	11 430
	113,6

	Hotelierstvo a stravovanie
	9 010
	104,6

	Doprava
	12 439
	115,7

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	16 289
	96,6

	Nehnuteľnosti
	12 260
	109,4

	Pošta a telekomunikácie
	10 524
	108,9

	Ostatné
	9 948
	106,5


Ekonomická situácia
Severná časť kraja sa vyznačuje pomerne vysokým stupňom industrializácie - prevláda drevársky, metalurgický, strojársky, elektrotechnický, textilný, potravinársky, farmaceutický priemysel, stavebníctvo a výroba stavebných hmôt. Najmä vďaka banskej histórii kraja, je dominujúcim odvetvím priemyslu v regióne hutníctvo (z hľadiska tržieb a zamestnanosti), ktoré predstavuje viac ako 60 % celkového priemyselného exportu kraja.

Južná časť kraja je základňou potravinárskeho priemyslu a ostatných odvetví, komplementárnych k poľnohospodárstvu. Ďalším významným poľnohospodárskym sektorom je lesné hospodárstvo. 

Región má významné zásoby nerastných surovín ako hnedé uhlie, ruda a mnohé pramene minerálnej a termálnej vody.

Banskobystrický kraj zastáva v tvorbe hrubého domáceho produktu medzi krajmi Slovenskej republiky štvrté miesto. V roku 2000 bola hodnota hrubého domáceho produktu na úrovni 96970 mil. Sk, čo predstavuje 10,93 %-ný podiel z hodnoty hrubého domáceho produktu Slovenskej republiky. Oproti roku 1999 to bol nárast o 8,7 %. Ostatné odbytové služby vykazujú 14,3 %-ný podiel na HDP.

                            Štruktúra HDP v Banskobystrickom kraji

	Sektor
	Hodnota HDP v SK
	Hodnota HDP v %

	Priemysel
	25 338
	26,1

	Poľnohospodárstvo
	4 572
	4,7

	Stavebníctvo 
	3 932
	4,1

	Obchod, hotelierstvo, doprava, telekomunikácie
	25 954
	26,8

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	13 241
	13,6

	Ostatné odbytové služby
	13 875
	14,3

	Ostatné
	10 058
	10,4


Zahraničné investície

Banskobystrický kraj patrí k regiónom, kde prílev zahraničných investícií nepresahuje dlhodobo 4%. Stav priamych zahraničných investícií v roku 2001 bol na úrovni 7 568 mil. Sk. Napriek tomu je tu veľký potenciál rozvoja, čo dokladujú aj viacerí zahraniční investori. Medzi etablovanými spoločnosťami prevládajú najmä investori z Nemecka a Rakúska. Stav priamych zahraničných investícií k 31.12.2001 bol 7 568 mil.Sk (piate miesto spomedzi všetkých krajov Slovenska). Do konca júna 2002 priame zahraničné investície dosiahli úroveň 7 677 mil. Sk. To predstavuje 3,3 %-ný podiel priamych zahraničných investícií Banskobystrického kraja na zahraničných investíciách Slovenska v roku 2001 a 3,18 %-ný podiel v roku 2002.

           Vývoj priamych zahraničných investícií v Banskobystrickom kraji

	Rok 
	1999
	2000
	2001
	jún 2002

	mil. Sk
	4 759
	5 343
	7 568
	7 677

	%
	5,0
	3,0
	3,3
	3,2


Infraštruktúra

Dopravná

Ťažiskom dopravného systému je cestná a železničná doprava. Územím kraja prechádzajú medzinárodné cestné trasy E 77 (Varšava - Krakov - Budapešť), ktorú tvoria v sieti SR cesty I. triedy č. 59 a č. 66, E 571 (Bratislava - Košice), ktorú tvoria v sieti SR cesty I. triedy č. 65 a 50 a E 572 (Trenčín - Žiar nad Hronom) v sieti SR cesta č. 50.

Sieť ciest I. triedy tvoria ďalej cesty č. 65, 66, 72, 75, 51, 71 a 67. Uvedenú cestnú sieť v hlavných dopravných smeroch dopĺňajú významnejšie cesty II. triedy č. 577, 512, 525, 527, 530, 531, 532.

Kraj má najväčší podiel na cestnej sieti a takisto najvyššiu hustotu železničných tratí. Do siete medzinárodných letísk patrí letisko Sliač, ktorého dobudovaním pre civilnú dopravu by sa zlepšili podmienky dopravného spojenia. 

Technická

Banskobystrický kraj má 80,73 %-ný podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov a 53,71 %-ný podiel obyvateľov napojených na verejnú kanalizačnú sieť.

Sociálna

Vzdelávanie je v kraji zabezpečené systémom 338 základných škôl, 25 gymnázií a 61 stredných odborných škôl. 

V kraji pôsobia dve Univerzity. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, zameraná na oblasť spoločenských vied a Technická Univerzita vo Zvolene. Ďalšou inštitúciou poskytujúcou vyššie vzdelanie je Akadémia Umení v Banskej Bystrici navštevovaná 80 študentmi hudby a výtvarného umenia.

Životné prostredie

Územie Banskobystrického kraja patrí k špičkovým regiónom z hľadiska kvalít krajinného a prírodného prostredia, a to v niektorých prípadoch aj v medzinárodnom meradle. Nachádzajú sa tu tri národné parky, resp. ich časti (Nízke Tatry, Muránska planina a Slovenský raj), Chránené krajinné oblasti Cerova vrchovina, Poľana (biosférická rezervácia UNESCO), Ponitrie, Štiavnické vrchy a Veľká Fatra, národné prírodné rezervácie, prírodné rezervácie a veľký počet chránených priestorov, lokalít a objektov s nižším stupňom ochrany.

Environmentálne zaťaženie Banskobystrického kraja je ovplyvnené celkovou skladbou priemyslu, ktorej dôsledkom je zaradenie štyroch oblastí medzi zaťažené územia v rámci SR. Tieto narušené územia si vyžadujú osobitnú pozornosť a ich revitalizácia je prvoradým cieľom environmentálnej politiky kraja.

Poľnohospodárstvo

Banskobystrický kraj patrí medzi stredne produktívne oblasti z hľadiska poľnohospodárskej výroby. Poľnohospodárska výroba prevláda v južnej časti kraja. Má veľmi dobré podmienky na pestovanie skoro všetkých poľnohospodárskych plodín.

Poľnohospodárska pôda

Na území Banskobystrického kraja tvorí poľnohospodárska pôda 44,4 % z celkovej výmery územia, t.j. 419 634 ha. Podľa jednotlivých druhov pozemkov je situácia nasledovná:

       Úhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.2002

	Druh pozemku
	Výmera ha
	% z celkovej výmery

	orná pôda
	168 621
	17,8

	vinice
	3 289
	0,3

	záhrady
	11 368
	1,2

	ovocné sady
	1 826
	0,2

	trvalé trávne porasty
	234 530
	24,8

	poľnohospodárska pôda
	419 634
	44,4


       Zdroj: Štatistická ročenka o pôdnom fonde v SR podľa údajov katastra nehnuteľností k 1. januáru 2002

Rastlinná produkcia

Banskobystrický kraj patrí medzi stredne produktívne oblasti z hľadiska poľnohospodárskej výroby. Z celkovej rozlohy kraja poľnohospodársky pôdny fond zaberá 44,4%.

Z hľadiska zornenia najvhodnejšie podmienky na rozvoj rastlinnej výroby, predovšetkým pestovanie potravinárskeho obilia, kukurice na zrno, olejnín, zeleniny, vínnej révy má južná časť kraja.

Produkcia poľnohospodárskych plodín k 31.12.2001 (t)

	Kraj
	obilniny
	strukoviny
	zemiaky
	olejniny
	krmoviny jednoročné
	krmoviny viacročné
	ovocie
	zelenina

	Bansko-bystrický
	264 863
	922
	22 494
	27 682
	411 190
	70 663
	1 775
	40 883


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Živočíšna produkcia

Rozsiahle zastúpenie lúčno-trávnych porastov v severných okresoch kraja predurčuje tieto oblasti k prioritnému rozvoju živočíšnej výroby pred rastlinnou, najmä v chove hovädzieho dobytka, oviec, ale tiež niektorých netradičných chovov.
                    Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2001 (ks)

	Kraj
	hydina
	ošípané
	hov.dobytok
	kozy
	ovce

	Bansko-bystrický
	1 544 087
	195 507
	91 060
	2 146
	87 294


                         Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Podnikateľská sféra a zamestnanosť v poľnohospodárstve

V roku 2001 bolo v Banskobystrickom kraji registrovaných 1 257 fariem, z toho 1 014 fyzických osôb a 243 právnických osôb.

Lesné hospodárstvo

Lesný pôdny fond v Banskobystrickom kraji má rozlohu 461 440 ha lesných pozemkov, čím sa kraj radí na prvé miesto v rámci SR. 

Objem ťažby dreva, ktorá úzko súvisí s ekonomikou lesného hospodárstva a drevospracujúceho priemyslu a je významným prvkom ovplyvňujúcim rozvoj Banskobystrického kraja. Veľký význam má lesné hospodárstvo, ťažba a spracovanie drevnej hmoty, ale aj pestovanie a výchova lesných porastov. 

Prešovský  kraj
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Stručná charakteristika územia

Geografická poloha

Prešovský kraj leží na území východného Slovenska. V rámci regiónov SR hraničí s Košickým krajom, Žilinským krajom, Banskobystrickým krajom. Hranice kraja s Poľskou republikou a Ukrajinou sú súčasťou štátnej hranice SR. Prešovský kraj sa radí medzi najväčšie regióny s najväčším počtom obyvateľov.

Región má horský charakter. V jeho západnej časti sa nachádza najznámejší slovenský Národný park Vysoké Tatry.

Bohaté vodné zdroje zahŕňajú rieky Poprad a Topľa a tak isto priehrady, z ktorých najväčšia je Domaša – významná rekreačná oblasť regiónu. Územie kraja je z litogeografického hľadiska heterogénne.

Z nerastných surovín sú významné hlavne nerudné suroviny, z ktorých je najvýznamnejšou kamenná soľ. Z ďalších surovín majú význam stavebné suroviny. Ide o štrky a piesky a tehliarske hliny.

Kraj pozostáva z 13 okresov a 23 sídiel má štatút mesta. Okres Poprad patrí medzi najviac rozvinuté zmiešané okresy, Snina, Stropkov, Medzilaborce, Humenné a Prešov sú najmenej rozvinutými zmiešanými okresmi a Sabinov, Bardejov, Svidník, Stará Ľubovňa, Vranov nad Topľou, Levoča a Kežmarok sú najmenej rozvinutými vidieckymi okresmi. Štruktúra osídlenia sa vyznačuje veľkou početnosťou malých obcí, najmä v severnej a severovýchodnej polohe.

    Údaje o okresoch kraja

	Okres
	Rozloha/km2
	Počet obcí
	Obyvateľstvo
	Hustota osídlenia/ km2

	Bardejov
	937
	86
	75 793
	81

	Humenné
	754
	61
	64 845
	86

	Kežmarok
	839
	42
	63 231
	74

	Levoča
	357
	33
	31 880
	88

	Medzilaborce
	427
	23
	12 668
	30

	Poprad
	1 123
	29
	104 348
	92

	Prešov
	934
	91
	161 782
	172

	Sabinov
	483
	43
	54 067
	110

	Snina
	805
	34
	39 633
	49

	Stará Ľubovňa
	624
	44
	50 684
	81

	Stropkov
	389
	43
	21 027
	53

	Svidník
	550
	68
	33 506
	61

	Vranov nad Topľou
	769
	68
	76 504
	99

	Región celkovo
	8 991
	665
	789 968
	87


Demografia

Prešovský kraj sa rozprestiera na celkovej ploche 8 991 km2 a má 789 968 obyvateľov, z toho 401 566 žien. Hustota osídlenia je 87 obyvateľov na km2. V štruktúre obyvateľstva podľa veku prevládajú muži v produktívnom veku. K 31.12.2001 bolo v kraji evidovaných 1 708 prisťahovaných a 2 481 vysťahovaných osôb.
Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v roku 2001 predstavovalo počet 376 983, z čoho bolo ekonomicky aktívnych 177 320 žien. 93 409 nezamestnaných obyvateľov Prešovského kraja vytvára mieru nezamestnanosti až 23,00%, čo je tretia najvyššia miera nezamestnanosti na Slovensku. V kraji môžeme nájsť až 2575 univerzitne vzdelaných obyvateľov bez práce.

Štruktúra obyvateľstva v okresoch kraja

	Okres
	Produktívne obyvateľstvo
	Registrovaná nezamestnanosť
	Nezamestnané ženy
	Nezamestnaní absolventi
	Miera nezamestnanosti v %

	Bardejov
	36 454
	9 145
	4 124
	641
	24,05

	Humenné
	32 259
	7 261
	3 230
	603
	21,18

	Kežmarok
	30 589
	10 177
	4 382
	540
	31,36

	Levoča
	15 036
	3 689
	1 583
	220
	22,96

	Medzilaborce
	5 754
	1 653
	661
	119
	27,06

	Poprad
	53 057
	10 436
	4 634
	778
	18,38

	Prešov
	77 887
	18 105
	7 478
	1 626
	21,74

	Sabinov
	24 500
	7 443
	3 303
	477
	28,76

	Snina
	18 605
	4 404
	1 902
	302
	22,13

	Stará Ľubovňa
	23 510
	4 377
	2 148
	272
	16,91

	Stropkov
	10 167
	2 169
	973
	133
	18,17

	Svidník
	16 444
	3 791
	1 590
	229
	20,40

	Vranov nad Topľou
	35 742
	10 759
	4 323
	617
	28,43

	Región celkovo
	380 004
	93 409
	40 331
	6 557
	23,00


Väčšina produktívnej populácie pracuje v ostatných sektoroch – 43,54 % (verejná správa, obrana, školstvo, zdravotníctvo). 33,79 % obyvateľov pracuje v priemysle a 8,55 % populácie pracuje v poľnohospodárstve. 

                            Zamestnanosť vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Počet zamestnaných 
	Podiel v %

	Priemysel
	43 737
	33,79

	Poľnohospodárstvo
	11 060
	8,55

	Stavebníctvo 
	5 539
	4,28

	Obchod
	5 645
	4,36

	Hotelierstvo a stravovanie
	1 205
	0,93

	Doprava
	3 051
	2,36

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	191
	0,15

	Nehnuteľnosti
	2 631
	2,03

	Pošta a telekomunikácie
	18
	0,01

	Ostatné
	56 351
	43,54

	Celkom
	129 428
	100


Najvyššia priemerná mzda bola dosiahnutá v sektore pôšt a telekomunikácií. Priemerná mesačná mzda je v Prešovskom kraji nižšia ako je priemerná mesačná mzda v SR.

                           Priemerná mesačná mzda vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Priemerná mesačná mzda 
	Index 2001/2000

	Priemysel
	11 279
	109,4

	Poľnohospodárstvo
	8 984
	106,0

	Stavebníctvo 
	10 625
	111,1

	Obchod
	10 638
	103,8

	Hotelierstvo a stravovanie
	9 791
	114,6

	Doprava
	13 169
	112,0

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	13 683
	116,8

	Nehnuteľnosti
	11 850
	108,1

	Pošta a telekomunikácie
	28 644
	141,3

	Ostatné
	9 385
	108,2


Ekonomická situácia

Hospodárstvo kraja charakterizuje priemysel a poľnohospodárstvo. Čo sa týka rozloženia priemyslu, na jeho území má zastúpenie chemický priemysel (Chemlon Humenné, Chemosvit Svit), pomerne rovnomerne rozmiestnený je potravinársky priemysel (Solivary Prešov, Mecom Humenné). Priemysel je ďalej reprezentovaný odvetviami – strojárskym (Križík Prešov, Tatramat Poprad), textilným a odevným (OZKN Prešov), elektrotechnickým (Tesla Stropkov) a drevospracujúcim. Strojársky a elektrotechnický priemysel je koncentrovaný do okresov Prešov a Svidník. Drevospracujúci priemysel je umiestnený v okresoch Prešov a Vranov nad Topľou. Unikátnym podnikom je Solivary a.s., jediný závod na ťažbu a spracovanie soli na Slovensku.

V roku 2000 predstavoval hrubý domáci produkt Prešovského kraja 81 008 mil. Sk, čo je najnižšia hodnota zo všetkých krajov Slovenskej republiky. Predstavuje iba 9,13 % hrubého domáceho produktu celej republiky a v porovnaní s rokom 1999 vykazuje nárast o 8,7 %. Aj napriek tomuto zvýšeniu však Prešovský kraj stále zaostáva. Z hľadiska vývoja hospodárstva možno kraj  hodnotiť ako kraj s nižšou ako priemernou dynamikou rastu výkonnosti hospodárstva.

                            Štruktúra HDP v Prešovskom kraji

	Sektor
	Hodnota HDP v SK
	Hodnota HDP v %

	Priemysel
	18 312
	22,6

	Poľnohospodárstvo
	3 744
	4,6

	Stavebníctvo 
	4 735
	5,8

	Obchod, hotelierstvo, doprava, telekomunikácie
	21 422
	26,4

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	11 153
	13,8

	Ostatné odbytové služby
	13 239
	16,3

	Ostatné
	8 403
	10,4


Zahraničné investície

Stav priamych zahraničných investícií v roku 2001 bol 5 413 mil. Sk, čo predstavuje iba 2,4%-ný podiel priamych zahraničných investícií Prešovského kraja na zahraničných investíciách SR. Kraj tak zastáva posledné miesto spomedzi všetkých krajov Slovenska. Do júna 2002 predstavovala hodnota priamych zahraničných investícií 5 497 mil. Sk, čo je 2,3 %-ný podiel.

              Vývoj priamych zahraničných investícií v Prešovskom kraji

	Rok 
	1999
	2000
	2001
	jún 2002

	mil. Sk
	4 233
	5 504
	5 413
	5 497

	%
	4,4
	3,1
	2,4
	2,3


Infraštruktúra

Dopravná

Územie kraja je spojené s okolím dopravnou sieťou, v ktorej zaujíma významné miesto cestná a železničná sieť. Cez územie kraja vedie železničná trať: Poľsko - Plaveč – Kysak (napojenie na košicko – bohumínsku magistrálu) - Košice – Maďarsko a trať: Prešov – Kapušany – Strážske, trať na úseku Kysak – Prešov – Plaveč – Muszyna je elektrifikovaná. Hlavné dopravné smery v kraji z hľadiska vlakového spojenia sú: Košice – Maďarská republika, Plaveč – Poľská republika, Poprad, Humenné. Prešovský kraj má v porovnaní s ostatnými krajmi SR najnižšiu hustotu železničných tratí.

Z hľadiska cestnej prepravy sú dôležité medzinárodné cesty E50 a 1/68. Ide o severojužné prepojenie medzi hraničnými priechodmi s Poľskom v Mníšku nad Popradom a Vyšnom Komárniku, s hraničným priechodom do Maďarska v Hraničnej pri Hornáde. Západovýchodné spojenie je smerované zo Žiliny cez Poprad do Michaloviec, ďalej na hraničné prechody s Ukrajinou vo Vyšnom Nemeckom a Ubli.

Technická

Prešovský kraj má najnižší podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov a iba 51,1 %-ný podiel obyvateľov napojených na verejnú kanalizačnú sieť.

Sociálna

V kraji pôsobí viac než 480 základných škôl a 125 stredných škôl. Centrom vzdelávacích inštitúcií kraja je mesto Prešov. Svoje fakulty tu majú dve univerzity: Prešovská Univerzita s fakultami: Humanitných a prírodných vied, Filozofická, Pedagogická, Pravoslávna bohoslovecká. Ďalšou univerzitou, ktorá má v kraji zastúpenie je Technická univerzita Košice s fakultou výrobných technológií.

Životné prostredie

Prírodné prostredie je relatívne málo narušené najmä v oblastiach s nízkou ekonomickou aktivitou. Ucelené zachovalé časti prírody vymedzujú národné parky (Tatranský národný park, Národný park Nízke Tatry, Národný park Slovenský raj,  Pieninský národný park, Národný park Poloniny), chránené krajinné oblasti (biosférická rezervácia chránená krajinná oblasť Východné Karpaty, chránená krajinná oblasť Vihorlat) a ďalšie územia viazanej krajiny s vlastným režimom. 

Územie Prešovského kraja predstavuje z hľadiska čistoty ovzdušia relatívne homogénny priestor. Kotliny a údolia sú v prevažnej miere postihnuté lokálnymi zdrojmi znečistenia, zvlášť v prípade inverzných situácií, vrcholové oblasti sú naopak atakované diaľkovým prenosom emisií z priemyselných aglomerácií.
Na území Prešovského kraja sa nachádzajú horné úseky hlavných tokov Hornád, Torysa, Topľa, Ondava a Laborec, ktoré nie sú ešte výraznejšie postihnuté antropogénnou činnosťou. 

V  Prešovskom kraji je 68,2 % poľnohospodárskych pôd ohrozených vodnou eróziou. Rozsah potreby protieróznej ochrany orných pôd vyplýva z intenzity potenciálnej vodnej erózie. 

Poľnohospodárstvo

Poľnohospodárska pôda

Pre pôdne pomery Prešovského kraja je charakteristický prevládajúci výskyt kambizemí (hnedých pôd) prirodzene sa viažúcich na flyšové horniny, ktoré  v Prešovskom kraji prevažujú. Podľa jednotlivých druhov pozemkov je situácia nasledovná:

      Úhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.2002

	Druh pozemku
	Výmera ha
	% z celkovej výmery

	orná pôda
	154 921
	                 17,3

	vinice
	23
	      0,01

	záhrady
	11 014
	                    1,2

	ovocné sady
	2 237
	                    0,2

	trvalé trávne porasty
	218 055
	                   24,3

	poľnohospodárska pôda
	386 250
	                  43,0


        Zdroj: Štatistická ročenka o pôdnom fonde v SR podľa údajov katastra nehnuteľností k 1. januáru 2002

Rastlinná produkcia

Na území Prešovského kraja sú vhodné podmienky na pestovanie obilnín, krmovín a tradičné je aj pestovanie zemiakov. Významné je aj pestovanie ovocia a zeleniny.

  Produkcia poľnohospodárskych plodín k 31.12.2001 (t)

	Kraj
	obilniny
	strukoviny
	zemiaky
	olejniny
	krmoviny jednoročné
	krmoviny viacročné
	ovocie
	zelenina

	Prešovský
	171 386
	462
	47 524
	28 280
	336221
	115369
	763
	1 235


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Živočíšna produkcia 

Z hľadiska živočíšnej výroby je v Prešovskom kraji dominantný chov hovädzieho dobytka (HD). V roku 2001 bolo v Prešovskom kraji 91 000 kusov HD. Najvyššia plošná intenzita je v okrese Levoča, kde na 100 ha poľnohospodárskej pôdy chovajú 51,3 ks HD a 28,2 ks kráv. Najnižšie zaťaženie je v okrese Svidník - 17,0 ks HD/100 ha PPF a 6,3 ks kráv a v okrese Medzilaborce 23,7 ks     a 10,1 ks. Z národohospodárskeho hľadiska ide o jav nežiadúci, pretože práve regióny s vysokým podielom trvalých trávnych porastov (Medzilaborce, Snina, Stará Ľubovňa, ...) by mali v rámci štruktúry poľnohospodárskej výroby preferovať  chov hovädzieho dobytka resp. polygastrických zvierat.  

                    Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2001 (ks)

	Kraj
	hydina
	ošípané
	hov.dobytok
	kozy
	ovce

	Prešovský
	1 077 060
	103 241
	91 000
	549
	63 037


                        Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001 

Poľnohospodárska výroba, resp. producenti poľnohospodárskych komodít v Prešovskom kraji nemajú dnes vážnejšie problémy pri umiestňovaní svojej produkcie na trhu. Omnoho horšia je situácia v ekonomickej rentabilite výroby niektorých druhov poľnohospodárskej produkcie. 

Podnikateľská sféra a zamestnanosť v poľnohospodárstve

V Prešovskom kraji bolo v roku 2001 evidovaných 734 fariem, z toho 502 fyzických osôb a 232 právnických osôb. 

Lesné hospodárstvo

Výmera lesného pôdneho fondu je 383 100 ha mimo lesov vojenských obvodov, z toho je 37 340 ha lesov osobitného určenia a 18 610 ha lesov ochranných. Z celkovej výmery je 4800 ha lesov poškodených imisiami v rôznom stupni poškodenia. Viac ako 50 % výmery lesov Prešovského kraja sa nachádza vo flyšovom pásme.

Prešovský kraj sa podľa územnosprávneho členenia delí na 13 okresov, v rámci ktorých pôsobia lesné podniky. Štátne lesy od 29.10.1999 v súvislosti s novou organizačnou štruktúrou spravujú Lesy SR Banská Bystrica š.p. Ďalej v území pôsobia Vojenské lesy a majetky, š.p. Pliešovce, Lesopoľnohospodársky majetok Ulič, š.p., a Štátne lesy tanap-u. V rámci lesných hospodárskych celkov pôsobí 1240 neštátnych subjektov. 

Košický  kraj

Stručná charakteristika územia

Geografická poloha

Košický kraj sa nachádza v juhovýchodnej časti Slovenska. Kraj na severozápade hraničí s Prešovským a Banskobystrickým krajom. Má tiež spoločnú hranicu s Maďarskou republikou a Ukrajinou.

Z geografického hľadiska je tvorený dvoma veľkými útvarmi – Východoslovenskou nížinou a horským systémom Spišsko-Gemerský kras. Západnú horskú časť tvorí Slovenské Rudohorie. Významnou časťou územia Košického kraja je rozsiahla, smerom na juh otvorená Košická kotlina. Územie kraja rozdeľujú na západnú a východnú časť Slanské vrchy. Vo východnej časti leží Východoslovenská nížina, ktorej centrálnu časť tvorí Východoslovenská rovina, kde sa nachádza najnižšie položený bod Slovenska (94 m n.m.). Juhovýchodnú, prevažne rovinatú časť územia kraja akcentujú Zemplínske vrchy v severovýchodnej časti Košického kraja sa v západo-východnom smere tiahnu Vihorlatské vrchy.

Vo vyššie položenej severozápadnej časti kraja (Slovenské rudohorie) prevláda chladná horská klíma s malou inverziou teplôt. Najteplejšou oblasťou kraja je Východoslovenská nížina, ktorá má prevažne teplú a suchú klímu s miernou inverziou teplôt. Vodné toky kraja patria k typu nížinných, vrchovinných a stredohorských riek. Najväčšou riekou je Bodrog, ktorý spolu so sútokmi odvodňuje najvýchodnejšiu časť kraja. Hornádsku a Košickú kotlinu odvodňuje rieka Hornád s prítokmi. Západnú časť odvodňuje rieka Slaná.

Košický kraj  sa  administratívne  člení  na  11  okresov a nachádza sa v ňom 438 obcí, z čoho je 17 mestských sídiel. Okresy Košice I. až IV. sú mestskými okresmi, Spišská Nová Ves je najmenej rozvinutým zmiešaným okresom, Trebišov, Košice-okolie, Rožňava a Michalovce patria k najviac rozvinutým vidieckym okresom a Sobrance a Gelnica sa radia k najmenej rozvinutým vidieckym okresom. Kraj má rozlohu 6753 km2 , čím sa radí na štvrté miesto na Slovensku. 

      Údaje o okresoch kraja

	Okres
	Rozloha/km2
	Počet obcí
	Obyvateľstvo
	Hustota osídlenia/ km2

	Gelnica
	584
	20
	30 841
	51

	Košice I
	87
	1
	68 262
	756

	Košice II
	81
	1
	79 850
	1 017

	Košice III
	18
	1
	30 745
	1 787

	Košice IV
	59
	1
	57 236
	1 028

	Košice okolie
	1 533
	112
	106 999
	66

	Michalovce
	1 019
	78
	109 121
	106

	Rožňava
	1 173
	62
	61 887
	52

	Sobrance
	587
	47
	23 776
	152

	Spišská Nová Ves
	538
	36
	93 516
	44

	Trebišov
	1 074
	82
	103 779
	94

	Región celkovo
	6 753
	438
	766 012
	113


Demografia

V roku 2001 mal Košický kraj 766 012 obyvateľov, z čoho bolo 401 566 žien. Hustota osídlenia je 113 obyvateľov na km2. V štruktúre obyvateľstva podľa veku prevládajú muži v produktívnom veku. K 31.12.2001 bolo v kraji evidovaných 2 027 prisťahovaných a    2 215 vysťahovaných osôb.

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v roku 2001 predstavovalo počet 372 820, z čoho bolo ekonomicky aktívnych 178 301 žien. V Košickom kraji je najväčší počet voľnej pracovnej sily, čo dokazuje aj najvyššou mierou nezamestnanosti na Slovensku – 24,26%. Najviac nezamestnaných je vo veku od 20 do 24 rokov a medzi vyučenými bez maturity.

Štruktúra obyvateľstva v okresoch kraja

	Okres
	Produktívne obyvateľstvo
	Registrovaná nezamestnanosť
	Nezamestnané ženy
	Nezamestnaní absolventi
	Miera nezamestnanosti v %

	Gelnica
	14 252
	3 854
	1 702
	257
	23,91

	Košice I
	32 154
	5 443
	2 627
	535
	16,11

	Košice II
	38 985
	6 774
	3 248
	778
	16,36

	Košice III
	18 220
	3 618
	1 772
	562
	18,99

	Košice IV
	30 244
	5 210
	2 534
	531
	15,85

	Košice okolie
	52 431
	14 982
	6 810
	1 338
	27,22

	Michalovce
	53 293
	16 159
	7 424
	1 231
	28,96

	Rožňava
	30 942
	9 769
	4 107
	600
	29,58

	Sobrance
	10 613
	3 467
	1 571
	251
	27,00

	Spišská Nová Ves
	44 114
	11 280
	4 905
	917
	24,33

	Trebišov
	49 495
	16 229
	7 173
	1 260
	30,51

	Región celkovo
	374 743
	96 785
	43 873
	8 260
	24,26


Najviac produktívneho obyvateľstva pracuje v iných sektoroch – 40,27 % (verejná správa, obrana, školstvo a zdravotníctvo).

                           Zamestnanosť vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Počet zamestnaných
	Podiel v %

	Priemysel
	52 056
	35,96

	Poľnohospodárstvo
	8 164
	5,64

	Stavebníctvo 
	6 625
	4,58

	Obchod
	4 781
	3,30

	Hotelierstvo a stravovanie
	1 904
	1,32

	Doprava
	4 081
	2,82

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	1 154
	0,80

	Nehnuteľnosti
	7 670
	5,30

	Pošta a telekomunikácie
	28
	0,02

	Ostatné
	58 301
	40,27

	Celkom
	144 764
	100


Priemerná mesačná mzda v regióne je nižšia ako je priemerná mesačná mzda v republike. Najvyššia priemerná mzda je v sektore pôšt a telekomunikácií a finančníctva a poisťovníctva.

                            Priemerná mesačná mzda vo vybraných sektoroch (rok 2001)

	Sektor
	Priemerná mesačná mzda
	Index 2001/2000

	Priemysel
	15 469
	110,4

	Poľnohospodárstvo
	9 133
	106,9

	Stavebníctvo 
	14 508
	105,4

	Obchod
	12 679
	97,5

	Hotelierstvo a stravovanie
	9 299
	104,1

	Doprava
	13 318
	111,7

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	24 407
	108,0

	Nehnuteľnosti
	12 252
	103,3

	Pošta a telekomunikácie
	25 383
	98,0

	Ostatné
	9 753
	106,9


Ekonomická situácia

Košický kraj je druhý najvýznamnejší kraj Slovenska (po Bratislavskom kraji) vzhľadom na exportnú výkonnosť a produkciu HDP na obyvateľa. Hospodárstvo kraja charakterizuje priemysel a poľnohospodárstvo. V kraji sa nachádza zásoba zemného plynu v Michalovskom okrese a tiež náleziská čierneho a hnedého uhlia. Z pohľadu priemyselnej štruktúry sú najvýznamnejšími sektormi v kraji hutnícky, chemický a elektrotechnický priemysel. Dominujúce je hutníctvo, ktoré tvorí 60 % priemyselnej produkcie a 50 % exportu kraja. V tomto odvetví pôsobí najväčšia spoločnosť v kraji U.S. Steel Košice. V elektrotechnike pôsobia najmä spoločnosti so zahraničným kapitálom ako napríklad BSH Drives and Pumps a Siemens Automotive nachádzajúce sa v Michalovciach. V okrese Michalovce sa taktiež nachádzajú prevádzky Nafty Gbely špecializované na ťažbu plynu. Chemický priemysel je zastúpený spoločnosťou Chemko Strážske, a. s. ktorá sa nachádza v Michalovskom okrese. V okrese Rožňava sa banská činnosť z dôvodu útlmu transformuje na strojárske, ekologické a bansko-opravárenské činnosti. Rožňavský okres je významný aj ťažbou a spracovaním stavebných hmôt. Krompachy a Rudňany v okrese Spišská Nová Ves sú dôležitým centrom farebnej metalurgie a ťažby železnej rudy. Metalurgický a kovospracujúci priemysel má zastúpenie aj v okrese Gelnica.

Poľnohospodársky fond Košického kraja sa vyznačuje značnou heterogenitou produkčnej schopnosti v závislosti od reliéfnych a pôdnoklimatických podmienok. Úrodná pôda Východoslovenskej nížiny je základňou pre pestovanie obilnín a olejnín. Súčasťou kraja je vinohradnícka oblasť v okolí Slovenského Mesta a Sobraniec.

Kraj sa v roku 2000 podieľal na hrubom domácom produkte SR 14,05 %-ami, čo v bežných cenách predstavuje hodnotu 124 665 mil. Sk. Tým zastáva hneď po Bratislavskom kraji druhé miesto. Oproti roku 1999 vzrástla hodnota hrubého domáceho produktu o 8,7 %. Finančníctvo a poisťovníctvo Košického regiónu predstavuje 20,2 % celkového HDP, čo je vyššie ako priemer krajiny.

                           Štruktúra HDP v Košickom kraji

	Sektor
	Hodnota HDP v SK
	Hodnota HDP v %

	Priemysel
	26 357
	21,1

	Poľnohospodárstvo
	3 455
	2,8

	Stavebníctvo 
	5 962
	4,8

	Obchod, hotelierstvo, doprava, telekomunikácie
	34 695
	27,8

	Finančníctvo a poisťovníctvo
	25 179
	20,2

	Ostatné odbytové služby
	16 086
	12,9

	Ostatné
	12 931
	10,4


Zahraničné investície

V posledných rokoch sa prílev priamych zahraničných investícií do Košického kraja zvýšil. Stav priamych zahraničných investícií v roku 2001 bol 37 033 mil. Sk (druhé miesto spomedzi všetkých krajov Slovenska). Do konca júna 2002 priame zahraničné investície dosiahli úroveň 37 189 mil. Sk. To predstavuje 16,4 %-ný podiel priamych zahraničných investícií Košického kraja na zahraničných investíciách SR v roku 2001 a 15,4 %-ný podiel v roku 2002.

            Vývoj priamych zahraničných investícií v Košickom kraji

	Rok 
	1999
	2000
	2001
	jún 2002

	mil. Sk
	7 915
	37 332
	37 033
	37 189

	%
	8,2
	21,2
	16,4
	15,4



Infraštruktúra

Dopravná

Územie kraja je spojené s okolím dopravnou sieťou, v ktorej zaujíma významné miesto cestná a železničná sieť. Územím kraja prebiehajú významné nadregionálne cestné, železničné a dopravné ťahy v smere východ – západ a sever – juh. V oblasti cestnej dopravy sú to európske trasy E 50 (Žilina – Prešov – Košice – Michalovce štátna hranica s Ukrajinou), E 71 (Košice – štátna hranica s Maďarskou republikou – Miskolc) a E 571 (Zvolen – Rožňava – Košice). Diaľnica je v súčasnosti realizovaná v úseku Košice – Prešov (40 km), vrátane diaľničného privádzača do Košíc. V roku 2001 začala výstavba rýchlostnej komunikácie na trase Rzsesow – Krosno – Svidník – Prešov – Košice – Miskolc, ktorá by mala získať charakter medzinárodného koridoru a nadviazať tak na úsek Via Baltica spájajúci poľské územie s Fínskom za podpory Litvy a Lotyšska.

Vybudovanie tohto rýchlostného koridoru je záujmom štátov Maďarska, Poľska a Slovenska a koordinácia spoločných postupov a termínov spojenia hraničných úsekov uvedených štátov je zabezpečovaná prostredníctvom štátnych tajomníkov ministerstiev dopravy Maďarska, Poľska a Slovenska. Potencionálne dopravné tranzitné možnosti regiónu sú značné.

Kraj má 12,8%-ný podiel na dĺžke cestnej siete SR a 18,7 %-ný podiel na dĺžke železničných tratí. Veľký význam má aj medzinárodné letisko v Košiciach.

Technická

V Košickom kraji je 76 %-ný podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov. Avšak je to približne o 3 % menej ako je priemer v krajine. Na verejnú kanalizačnú sieť je napojených 56,27 % domácností.

Sociálna

Košický kraj okrem toho, že je najväčším priemyselným centrom na východnom Slovensku, zohráva dominantnú úlohu aj na poli vzdelávania v regióne. Nachádza sa tu 340 základných škôl, z ktorých 15% poskytuje vzdelávanie v maďarskom jazyku. Stredné školy sú zastúpené v počte 150 a študuje na nich 47 311 študentov.

Inštitúcie vyššieho vzdelávania sú sústredené v meste Košice, kde sa nachádzajú tri univerzity a dve ďalšie školy poskytujúce vyššie vzdelanie – Poľnohospodárska škola (600 študentov) a Letecká škola (300 študentov). 

Univerzity v Košiciach:

Technická Univerzita s fakultami – baníctva, ekológie a geotechnológií; strojníckou; hutníckou; elektrotechniky a informatiky, stavebnou, výrobných technológií; úžitkových technológií; ekonomickou a úžitkových umení.

Ďalšou významnou univerzitou je Univerzita P.J. Šafárika s fakultami : lekárskou, prírodovedeckou, fakultou verejnej správy a právnickou. V neposlednom rade je to Univerzita veterinárnej medicíny, ktorá je svojim zameraním jediná svojho druhu na Slovensku.

Životné prostredie

Košický kraj má najnepriaznivejšiu situáciu zo všetkých krajov SR. To znamená, že rozsiahle územie kraja si vyžaduje venovať zvýšenú pozornosť riešeniu otázok starostlivosti o životné prostredie a čeliť vzniku ďalších environmentálnych záťaží.

Problémy životného prostredia sa koncentrujú do niekoľkých oblastí. Ide o Strednozemplínsku ohrozenú oblasť, ktorá zaberá časti okresov Trebišov a Michalovce a na severe prechádza do Prešovského kraja. Podstatná časť environmentálnych záťaží vyplýva zo sústredenia komplexu chemického a drevospracujúceho priemyslu a z činnosti poľnohospodárskeho komplexu. Ďalšími sú Košická ohrozená oblasť, ktorá zaberá prakticky celé mesto Košice a časť okresu Košice-okolie a Strednospišská ohrozená oblasť, ktorá zaberá časť okresu Spišská Nová Ves a Gelnica.

Poľnohospodárstvo

Poľnohospodársky fond Košického kraja sa vyznačuje značnou heterogenitou produkčnej schopnosti v závislosti od reliéfnych a pôdno-klimatických podmienok. Úrodná pôda Východoslovenskej nížiny je základňou pre pestovanie obilnín a olejnín. Súčasťou kraja je vinohradnícka oblasť v okolí Slovenského Mesta a Sobraniec.

Poľnohospodárska pôda

V Košickom kraji sa nachádza 338,5 tis. ha poľnohospodárskej pôdy, čo predstavuje 50,1 % z celkovej výmery. 

      Úhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.2002

	Druh pozemku
	Výmera ha
	% z celkovej výmery

	orná pôda
	205 591
	30,5

	vinice
	2 914
	0,4

	záhrady
	13 669
	2,0

	ovocné sady
	1 995
	0,3

	trvalé trávne porasty
	114 299
	16,9

	poľnohospodárska pôda
	338 469
	50,1


        Zdroj: Štatistická ročenka o pôdnom fonde v SR podľa údajov katastra nehnuteľností k 1. januáru 2002

Poľnohospodársky pôdny fond kraja sa vyznačuje značnou heterogénnou, ale aj produkčnou schopnosťou pôd ovplyvňovanou pôdno-klimatickými podmienkami a pôdno-ekologickými podoblasťami.

Rastlinná produkcia

K najprodukčnejším oblastiam Košického kraja patrí Moldavská nížina v okrese Košice-okolie a Východoslovenská nížina, kde sú vysoké možnosti produkcie hustosiatych obilnín, olejnín (repka olejná, slnečnica), cukrovej repy, zeleniny, ovocia a hrozna.

Okres Spišská Nová Ves a najmä centrálna časť Spiša je popri obilninách významným producentom konzumných a sadbových zemiakov. V južnej časti okresu Trebišov sú vhodné podmienky na pestovanie hrozna a nachádza sa tu tokajská vinohradnícka oblasť.

Produkcia poľnohospodárskych plodín k 31.12.2001 (t)

	Kraj
	obilniny
	strukoviny
	zemiaky
	olejniny
	krmoviny jednoročné
	krmoviny viacročné
	ovocie
	zelenina

	Košický
	337 009
	1 669
	17 565
	67 842
	324 872
	79 738
	3 111
	4 335


Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Živočíšna produkcia

V živočíšnej výrobe je rozšírený chov jatočného hovädzieho dobytka (aj na výrobu mlieka), ošípaných, oviec (na výrobu ovčieho syra, bryndze a pod., a tiež na výrobu vlny na export), hydiny a pod.

                      Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2001 (ks)

	Kraj
	hydina
	ošípané
	hov.dobytok
	kozy
	ovce

	Košický
	1 069 504
	132 387
	58 882
	648
	38 795


                                                  Zdroj: Štrukturálny cenzus fariem, 2001

Podnikateľská sféra a zamestnanosť v poľnohospodárstve

V roku 2001 bolo v Košickom kraji registrovaných 940 fariem, z toho 748 fyzických osôb a 192 právnických osôb. 

Lesné hospodárstvo

V Košickom kraji je rozloha lesného pôdneho fondu 264 748 ha, lesy pokrývajú 39,20 % plochy územia kraja. Priestorové rozloženie lesa v jednotlivých častiach kraja je značne kolísavé. Kým na východnej časti územia dosahuje okolo 12%, na ostatnom území sa pohybuje v rozpätí od 30 - 40%, miestami aj nad 50%. Podľa vlastností reliéfovo - substrátovo - vodno - pôdneho komplexu sa územie výrazne diferencuje podľa geomorfologických jednotiek (Slovenský kras, Spišsko - gemerské vrchy, Rožňavská kotlina, Volovské vrchy, Slánske vrchy, Zemplínske vrchy, Východoslovenská pahorkatina, Vihorlatské vrchy, Košická pahorkatina a napokon Východoslovenská rovina) a určuje charakter územia aj po stránke lesnej vegetácie.

V zastúpení drevín prevahu vykazujú listnaté dreviny, ktorých je 68, 33% , najmä buk a dub, ihličnatých je 31, 67% s najrozšírenejším smrekom.

Organizačne patria lesy v košickom kraji v prevažnej miere do kompetencie štátneho podniku Lesy SR Banská Bystrica, ktorý vznikol 29. 10. 1999. Okrem štátnych lesov zatiaľ spravuje aj lesy neštátne.
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